
ZÁPADOČESKY 
DBfiASNIK 

N E W D I S S E N T 





"Nebudeme nikoho naoadat za to, co napsal nobo řnkl, olo budomo ronpnktovnt právo vft«oh nn 
vlastní názor, a sani toto právo uplatňovat. Ano, chcomn tafll Cv dnoSní dolní tolik nkturtlnf) hnrirtry 
nenávisti, předsudků a dogmat, která Jsou p M C l n o u naftoho slrosu. Nttl zo vrtnt tivobodný dlnloQ Jnn silm 
se sebou. Ignorovat svět kolem sobe Je totéž Jako JnJ ztrntlt." 

5 s D E s 

M & \ t e * r r I Z Á C Í N A M E Z N O V A ANEO 

17. listopad nás zastavil. No, to nnnl 
víta, která Je úvodem k lamentováni, Chcnmo 
jenom říci, Je další Číslo SIRESu, myslímn tím 
nelegálního STRESu. už nemohlo vyjít. 

Tehdy Jsrao fekll přítomnosti: "Tak uř 
dost!" a řas pfed nás postavil nová likoly. Prácn 
to byla. Je a bude tvrdá. Vrší se kritika, 
oprávoěná i neoprávněná. 

Vzpomínáme na začátky STRESii přod dvěmn 
roky. Věděli Jsme, ' Je tok nutně potřobujn 
západočeské dlsldentské hnutí, ktnré patfllo 
spolu s pražským a severomoravským nojon k 
nejsllnějším v republice, ale taká k 
ne Jakt IvnfiJSÍm, časopis. 

Hledala se koncepce, moJnostl tištění. 
Hledali se spolupracovníci. J I M Fuchs, tehdy 
Ještě bydlel v Chodové, tam našel pár ochotných, 
schopných spolupracovníků, přidalo se několik 
karlovaráků, a tak Jsme pomalu tvořili nultá, 
pokusné číslo. 

Bylo to neuvéřltelné, za Jak těžkých 
podmínek se rodilo nulté iíslo Časopisu, který 
mél hned od svého vzniku úspěch. 

Bylo to neuvéřltelné, že více Jak pét set 
let po vzniku knihtisku se tento Časopis tisknul 
ručné. Doslova v potu tváře. A když z nás 
odkapával pot, méli Jsme dojem, Je to Jsou slzy 
pana Gutenberga, který hořce pláfie nad tupostí 
diktatury, která zakazuje svobodu myslet. Bylo 
to těžké, neustále ménlt místo tisknutí, 
neustále přenášet blány, ochraňovat Jo. Povedlo 
se. 

Nevíme, Jak by práce vypadala dál. Za Jakou 
dobu by nás StB zlikvidovalo. Příkaz už byl 
vydán. Ale Je pravdou, Je vSe uJ bylo natolik 
zajištěné, a bylo tolik nadšených lidí, Je na 
naše místa by nastoupili Jiní. STRES v té fázi 
už nebylo možno zastavit. 

Přišel 17. listopad. Tak, Jako byli 
disidenti muži (a vlastně také ženami) Cínu v 
období diktatury, tak se Jimi stall 1 v dobé 
revoluce. Byli prvni a ztrhávali svým zápalem. 

Vědéli, co chtéjí říci a komu to říkají. 
Slovo rozbilo strach a vyvedlo lidi do ulic. 
Nadechli se svobody a bylo to opojné. 

Jak Jsme už feklli, celá ta doba, která 
potom přišla a trvá (naštěstí) je skutečné 
spletitá. Přes všechny peripetie přináší 
úspéchy. Ale víme, Je Je třeba kvasu, že je 
třeba pohledu z jiného 3věta. Že je zapotřebí 
NOVÝ DISSENT. 

0 všem, co se tvoří, rozhodne historie. 
Svůj osud vyslovuje o každém lidském konání. 
Historie je koneckonců vždycky trochu 
velkorysejší a objektivnější. 

J b b U I J o Jnfltě loni bylo odvnhn liýt 
dlsldontem, polom lotos vílbnc nnnl odvahou 
nrohlánlt nn zn "ofrtkn" n drtil nn někdy nj 
bozohlndnrt dopřndti. Kolik vftcí Jridlft loni liylo 
odvahou. I. o tou Jn odvahou hýl lnvlcovým, 
nnt Innclonnlln l lokým. Jo odvaha M o l , JN l iimzi 
komunlnty Jnou nlurtní lldrt. (VMmnfttn til, Jak tin 
čím drtin lim vlcn krltzujo O F , n my Jnmn Jfllm 
člnny. Možná, ?n /n pár lni no butln křiční i v OF 
nomňJn být poctivý ftlovftk. A InuJli odvahu řídl, 
Jo I tam Jnou nluflní lldrt.) Koloktlvní vlna Jn 
fonomrtn Irttoy doby. Jn lo falnftný fonomrtn, 
Francouzi M k i n í i Rovolunn pnJtrri nvrt dfttl", 
Ovšom nopoJírii nvrt tlfttl Jnoom || I I o 11 nou . 
Rovoluco požírá nvrt (Jrtti nnpocríopon/in. 1'iiJírA ,)a 
tím, Jak no dopřndu, donutí znlnzlí v tlírllcli 
zbabělosti, dnrou knrlorlntrt, dobtodruil, 
křlklounl. 

Rovolucl přtikrtJnjí, díky Iftmto lldnm, 
nojvíco rovoluclonáT1. Jn tu nluřllrt. Vnllkont 
domokraclo Jo v tom, Jn přnkotiá tuto dobu 
těJkostl. Hudoucnon11 putří v C o r o J M ony. 

Novrátlmo on do Evropy, JontllJo notinjdomo 
nvojl lldnkou ldontltu, Někdy jn třoba no 
zamyslet nod naílím humanlnmom. Holili bychom o 
ném M e l , Jo jo to humno 1 omuti n rozpaky. Jnmn 
pMllft rozpnCltí z toho, Jnk tio zachovat. Jomo 
rozpačití z tohoto lldnkého projektu, ktorý 
chceme unkutočnlt. Jomn r o z p a d l í z nnňoho 
konáoí. A tok Jnmu no znovu noflll. Vfllchnl tl, 
kteří o mnohém uJ přomýftloll dfívo. Přod 
revolucí. 

At uJ tl , ktoří vftdomfl zůotnll nn okrnji 
spoloCnontl. Svobodni pfud rovolucí 1 po ní. Tl 
věční tuláci, tl, ktnří tvoří noomrtolný 
underground. Taktéž 1 tl, ktořl pochybují o 
výslodku rovoluco, riobn už dálo nechtějí, 1 kdyJ 
f pnd f celému proconu. Nakonoc l tl, ktoři 
alespoň doposud jnou v colúm proconu aktivní o 
zoufá 1e bojují o naplnění ldoálů. 

II vSíchnl so znovu schůzují a pfomýfilnjí 
prostřednictvím STRESu o tom vfiom.Přomýfilojí 
zákonem svého vnitřního přonvědčonl. Tl, ktoři 
podle Duchampa nontouplll do "podzomí". aby ne 
nenechali koupit. Aby zachránili nvojl svobodu, 
aby zachránili nekonvenční politiku a umění, aby 
něco zůstalo čisté. 

Ne, možná to neumírno, ale raději oe to 
budeme učit, neř abychom jenom kritizovali. 

A právě my vSlchnl jsme založili MEW 
DISSEIIT. 

Začínáme znova. 

Za původní redakci MUDr., PhOr., RSHDr 
Jindra Konečný OrSc. 

1 



Kristova alternativa 
Pokaždé, když nékde čtu o alternativním 

životním ntliu, paralelní struktuře, komuné či 
samosprávé.neubráním se srovnáůní téchto 
experimentů ue svou vlastní zkufieností. ZvliHtní 
touha po spravedlnosti a člstotfi vztahů zavedla 
mne totiž v mém krátkém žlvotft do různých 
spolnčonntví, více 1 méné nekonformnlch. Tato 
společenství, ntejnfi jnko já hledající a 
roztoužení, mňld vždy jedno spoločné, o co se 
tfífttlla n deformovala - sobeckou lidskou 
přlrozonodt, Projevy této přirozenosti byly 
vždy Jiné, obyčejnou leností počínaje a cynickou 
lhontsjností k právům druhdho konče, vždy vlak 
npolohlilvfi ničily často vzácné v/tahy, vyrostli! 
na ř1 vrt komunikaci umňlecké 1 filosofické. Zde 
byl pouze důvod k Jurt tli vňtrtí uzavřenosti a 
schizofrenii, nož byla ta, ktorri vzbudila mou 
touhu žít jlnnk, Zdrovoň vrták objevilo, se 1 
důložitd zjlňtftní, žo zmrtnu nppolečnnství 
zdalukn noznnmorul zmrtnu jeho členů, žo tedy 
nelze mnysluplnfi obviňovat společnost z 
nnspravedlnon11, ale spífte sám sebn z efjolsmu a 
jnlovrt domýšlivosti, Každý, kdo to zkusil, ví, 
žo zmňnlt Biím svou sobeckou přlrozonost 
nudokážu, proutfi proto, Žo oe s ní narodil. 
Exlntujfl tudy jon Jediná lil tornotlvn pro ndprovu 
človftkn n joho Bpoločonfltví - narodit se znovu. 
Nutimyn17 Nikoliv - /dzrnk. 

Od chvíle, kdy jsem iiu setkal s Kristem, 
Btnl no zázrak noučántí mého žtvotn, součásti 
milho rozftífenóho zorního polo. Potkal jsem jej v 
podobí) zvldiltnílio npoločonfltví cfrkvo advontlatů 
fludmdhn dne. Clonové íib do tohoto společenství 
zázračné rodí. Hodl so podruhé vo svdm řivotft -
duohovnft. Své llduké noDBotvl smyjí symbolicky 
ve vodrt pfl blovnos11 nvntrtho kftu a začínají 
žít znovu - no už každý sdm, ale spolu v Boží 
Idiioe. Mému narození do tdto Kriotovy rodiny 
pfedchdzoly dlouhé mňriíco údivu ii překvapení z 
jejího pod I vuhoilndho životu. Rozjímání nad 
biblí, trpftllvé nltornd diskuse, nflžnd svdtky 
BBdmého dno stvoření, přírodní poetika a 
životospráva, nnprontá limu Ind 1 duiovní 
nozdvlsloat nn Blátu, to vrtochno mne ohromovalo, 
naohitpdl jnrim vrtnk proč. Narodil jsom se přuoo v 
dřurioll n jojlmt zákony Jnou strach n nedůvéra. 

Kilo chce přežít, musí jo rospoktovnt, jon 
tak mrt nailňjl. Ale - nndAJl nu co7 Na lánku? Na 
rodoat? NII krásu vztahů? Nemohl-LL janm tedy 
ddln dodržet zákony džungle, musel Jsum jo 
přokročlt. 

Pozval jnom Kriste doalovn do svého srdce -
n on učinil zázrak. Pocítil Jsem Joho lásku. To 
onn přemáhá lidskou soheckou přirozenost. lo onn 
nnhízí lidem lloží království vztahů. A žádá 
Jediné - vzdát so dobrovolní svil sohocká 
přirozenosti. laková Jo tedy Kristova 
nltornntlvn, npolnčonntvf lásky, ouvobozoné od 
sobectví svita. 

lomárt Kábrt 

Kontaktní ndrosyt 
Miroslav Sturý, Plzeňská í*», Karlovy Vary, 

560 01 
Tonuta Kábrt, Sokolovská 1528 , Sokolov, 

356 05 
Jaro3lnv Sroll, Olmltrovova 6, Cheb, 

350 02 
Bohuslav Zámečník, l. máje 116, Plzeň-Bory, 

320 011 

t 

ADVENTISTÉ 
SEDMEHO l)NE 

¿ r / r v i v i K t t * 

Ova charakteristické body víry advcntlstů 
sedmého dne, jBk jsou vyjádřeny už v samotném 
názvu, nds vedou až na počátek lidské historie, 
do zahrady Eden. lam byl ustanoven sedmý den 
týdno, sobota, Jako den odpočinku a tam rovnéž 
zaznřl poprvé Boží slib o příchodu narteho 
Sposltele. 

Adventisté navazují na vzor apoštolské 
církvo, založené JežíSem Kristem. Z historie 
vímo, že tomuto ideálu se křeslané brzy 
vzdálili. Už od druhého století se církev ménila 
a deformovala pod vlivem různých náboženských a 
filozofických proudů. Duchovní a mravní úpadek 
církve ve středovřku vyprovokoval v mnoha lidech 
touhu po obnoví. Reformační proces, vedený 
například Mistrem Janem Husem, Martinem Lutherem 
nebo Janem Kalvínem způsobil, že se část 
křesťanstva vydala na cestu k ideálu původní 
apoštolské církve. V tomto reformační» procesu v 
průbéhu dalSich století pokračovala různá nová 
hnutí. Ptetismus zdůrazňoval hlubokou vnitřní 
zbožnost, mi 1leristleké hnutí ve Spojených 
státech k tomu Je5t? připojilo důraz na studiu« 
biblických proroctví a z nich vyplývající 
aktuálnost Kristova druhého příchodu na naši 
zem. 

Církev adventlstů sedmého dne vyrostla z 
téchto duchovních proudů. Od roku 1914 vznikaly 
skupiny kfeslanů, které spojovala ryzí víra, 
pečlivé studiua bible, poznání, že sobota je 
biblický den Pánř a pak předevší« přesvécfčen!, 
že nastal poslední úsek lidských dějin a Ježíš 
Kristus se brzy vrátí. 



V roce 1863 vytvořili organizaci církve 
adventistů sedmého dne. Od té doby se rozšířili 
po celé zeměkouli a ve všech zemích chtějí Jit a 
působit jako dobří svědkové Ježíše Krista. 

re* v t í f t 

Adventisté sedmého dne jsou cslosvětovou 
církví, která se hlásí k odkazu reformace. Spolu 
se všemi křesiany vycházejí z bible a zakládají 
svou víru na Ježíši Kristu. Věří, že Bůh stvořil 
dokonalý svět a v něm dokonalého člověka se 
svobodou vůle. člověk ji zneužil, odvrátil se od 
Boha a šel svou cestou. Důsledky jeho volby 
vidíme dnes v katastrofálním stavu světa i v 
narušených mezilidských vztazích. Bůh Jako 
milující Otec se však rozhodl zachránit člověka, 
a proto poslal Ježíše Krista na naši zem. 

Ježíš Kristus, věčný Boží Syn, se stal 
člověkem. Narodil se z panny, svým obětavým 
životem zjevoval boží lásku, slovy i skutky 
dokazoval, že je víc než obyčejným člověkem. 
Vyvrcholením Jeho pozemského života bylo smrt na 
kříži. Zemřel za naše hříchy, aby nás smířil s 
Bohem. Protože sám byl bez hříchu, třetího dne 
vstal z mrtvých a vrátil se k svému Otci. Jo 
nejen naším zachráncem, ale 1 průvodeom v 
každodenním životě. Je zdrojem Jistoty, radosti 
a pokoje, středem víry i života. 

B I B L E 

Starý i Nový zákon se svými 66 knihami 
tvoří Jednotu. Bible nám poskytuje všechny 
informace o Božím plánu záchrany. Zatímco ve 
Starém zákonu předpovídá příchod Spnsltolo, v 
Novém zákonu čteme o naplnění. Bible hovoří 
nejen o vztahu člověka k Bohu, ale obsahuje I 
mnoho rad pro dobré mezilidské vztahy a šlnstný 
osobní život. Je pro nás zdrojem každodenního 
potěšení a napomenutí. I když bibli psali lidé, 
věříme, že Bůh je inspiroval. Bible jo pro nás 
jediným pravidlem víry 1 života. 

D R U H Ý P Ř t C H O D J E Ž Í Š E K R I S T A 

V Novém zákonu čteme téměř no každé 
stránce, že Ježíš Kristus se osobně a viditolně 
vrátí na naši zemi. Tato naděje byla hybnou 
silou pro všechny jeho následovníky. Nevíme, kdy 
přesně Kristus přijde, ale na základě biblických 
proroctví, která se dnes před našima očima plní, 
věříme, že to bude brzy. Nezdůrazňujeme konec 
světa, ale začátek nového, lepSího života. 
Očekávání druhého příchodu Ježíše Krista 
motivuje náš životní styl. Výhled k blízkému 
příchodu Ježíše Krista obsahuje sám název naší 
církve (lat. adventus = příchod). 

N O V Ý Ž I V O T 

Jako Kristus zemřel a vstal z mrtvých, tak 
ten, kdo uvěří v Ježíše Krista, bude při jeho 
druhém příchodu vzkříšen k novému životu. 
Věřící, kteří se návratu Pána Ježíše dožijí, 
budou proměněni. V bibli čteme, že lidé budou 
vzkříšeni Jako nové bytosti a budou trvale žít 
na obnovené zemi plným aktivním životem. 

D E S A T E R O B O Ž Í C H P Ř I K Á Z Á N Í 

Pán Bůh nás má rád a chce, abychom žili 
Slastně. V blbli pro nás zaznemenal mnoho 
cenných rad. Závazné principy Oesatera Jsou 
rozvedeny v dalších částech Písma. Kristus 
Desatero nezrušil, ale naopak 3vým učením 
prohloubil. Snažíme se zachovávat Boží přikázání 
ne proto, abychom tím získali spasení, ale jako 
výraz úcty a lásky k Bohu. Spaseni Jsme jedině z 
Boží milosti. Desatero nám říká, co je dobré a 

co zlé, ale silu zanechnt zlí a činit dobré nám 
dává Bůh v Jež(Si Kristu, prostřednictvím Duchn 
svatého. 

S K P M Y D S N - S O B O T A 

žljame ve světě plném shonu « vyčerpávající 
práce. Pán Bůh od Mimého počátku unlnnovll aedmý 
den týdne, sobotu, jlko iIpii odpočinku iherojaky 
snbbnt), V něm mámí» podlí- čtvrtého přikázáni 
Desatera odpočinout od vftednleh pnící a věnoval 
mi přerievSim duchovnímu rozvoji, Uvěřením noho ty 
uznáváme a slavíme Boha jako »tvořilele, 
Nrtsl priu jenu' tak přiklad Ježíše Kťl.ltn a 
apoštolů. Tonto bod hihllckttho učení jo vyjádřen 
v názvu naší církve přívlastkem "sedmého ilne", 

K H K 8 T 

je biblický způsob, kterým Člověk vyjadřuje 
v(ru v Jožíše Krista a nvoje rozhodnutí znnrolinl 
špatného způsobu života, Předchází mu ae/námeoi 
s hlavními zásadami tuhle, Křanl má hluboký 
význam. Ink, Jako Krlntun zemřel, mrtev ležel v 
hrobě a třetího dne vstal z mrtvých, lak křeiuan 
Jr symbolicky pohřben ponořením iln vody, / níž 
vstává k novému životu a Krlolom. Protože 
nemluvně nemůže porhnplt a projit to, on křnttl 
vyjadřuje, ndvontlnté tieilinéhn dim křtí Jen 
dospělé. 

j / f t r h / A 

Křastnnaký život zahrnuje celého člověka n 
všechny John oblanll, Proto ndvimllnlrt kladou 
důra/ na životní styl, jak ho přoiln tnviijn bible, 

ODPOV f cDNOHT ZA Ž I V O T 

Váží al životu a chtějí ho obránil. Nežiji 
nnl aakntlcky oni rozmařila. Jnou přesvědčen 1 , 
Že člověk má oripovědoont zn avé zdraví I zdraví 
druhých. Odmítají to, co olčí tftloi alkohol, 
nikotin a dropy. Pomáhají I Jiným otivobodl t ti ti 
od těchto Jodů, Jdo jim tnké o /dravé žlvoloí 
prontřudí v fiirfllm pohledu. 

R O D I N A 

Na rodinu ne dívají Jako on dar z ráje. 
Usilují o to, nby Jejich domovy byly oázou 
klidu, rndostl n lánky. V tom spoléhají na lloží 
pomoc. V bibli nacházoj! mnoho naučoní a rad pro 
šlnBtné mnnžnlntví n výchovo dél.1. liozvod 
nepovažují zo řoftoní monžolakých krizi. 
Odpuštění a láska Jaou záklodom povné rodiny, 

B O H O S L U Ž B Y A O R G A N I Z A C E 

Pro ndventlnty sedmého dne členství v 
církvi není Jori formální záležitostí. Každý člun 
Jo součástí sboru, ve kterém nachází zázemí. 
Bohoslužby Jsou prosté a střízlivé, jejich Jádro 
tvoří studium a kázání Božího slova. Adventiotlj 
usilují o důsledoé uplatňování odluky církvo od 
státu. Jsou hospodářsky naprosto nezávislí nn 
státních dotacích a celý provoz církve hradí z 
dobrovolných prostředků věřících. 

Nejvyšším orfjánnm církve je [jonerální 
konference, jejíž výkonný výbor má své sídlo ve 
Wash inptonu. 

Československo tvoří samostatnou "unii" no 
sídlem v Praze, která je rozdělena na tři 
"sdružení": české, mrjrav3k03lez3ké a slovenské. 

K Ř E S Ť A N S K Á BLUŽBA 

I když adventisté chápou svůj život jako 
přípravu na věčný život v Kristově království, 
nejsou zaměřeni pouze na nebeskou vlant. Mají 

a 



zájem také o svět, ve kterém žijí a Jeho 
potřeby, 3e naprosto přirozené, ře to, co 
poznali a co prožívají, si nechtějí nechat Jen 
pro sebo. Mají rozvinuté dobročinné a misijní 
dílo, poskytují materiální a lékařskou pomoc pří 
různých katastrofách a svým vlivem chtějí 
přispívat ke zlepSení mezilidských vztahů. 

Adresy Institucí 

Ústředí i Zálesí 50, 142 00 Praha 4-lhotka 
telí (02 )4 72374 5-6 

Conkií sdružen(i U o b k n e c h t o v a 57, 150 00 
Praha 5-Smíchov 
tni i (02)520077 

Morovnknnlnzflkd odružnníi Kopaniny IJ, 
709 0ÍJ 

Ontrnvn-Miir. Hory 
tu 11 (069)5)504, 

(069)55640 
Slovnrinké sdružoníi Tnnlovn 1, 02102 

flratlnlavn 
toli (07)212703 

m m m m m m m 

* * a á Ě Ě • A V 

' . V.V 
.v.v 

t • * •• 
v . v . 

- m 

v . v -• • • 

' • » • 

m 
.v.v 

m 

» a. 

1'okud Jolo nt niv lil tlvod 
lotoflního roku Jofttft nozmožonl 
oulnvou nflínd rnvolucn o 
alkoholoin pfod lolnvlzni 
obrazovkou, byli Jnlo možná, Ink 
Jilko Jíl, přfJumnO znsikoftoni tím 
zjnvoním, když no v li! hndýnco v 
kuJdorofiní "vonlíicn mnlodlí zn 
zorní přiUol" objevila, coby 
roprozontnnt Jugoslávie 
skupinu LAltlACII! Vskutku 
rovoluco v miiltim mosmódlu. I 
kdyí po pravdt> řoCono, kdo jiný 
by (sokru) iiM roprozontovot 
hudební! Jugosldvl 1, než právě 
lolboch? A nnvíc, krásně křehká 
písoň "Acrona tho Unlvorso" 
ostntnít oni nemohlo nnSoho 
tolovizního dlvíko uk1ImutIzova-
ntMiu v plytkém no JatřodnSJSÍm 
proudu popituislc pfíllS vystra-
šit. CoJ by so nul nodnlo říci o 

něktnrých Jiných přovzatých 
opusocn "mlndých rozhořčených 
Slovlnců" Joko například o kruté 
parodii on l u nás zbožňovanou 
písuň "lito is Lito" rakouských 
Opus. Snad Jen ton statický, 
noposkokující videoklip, který 
plsnň provrtzol, sn jim mohl zdát 
podivným. Doufejme však, žo 
tddné rozhořčené dopisy do 
lolovlzo neodeslali. Takto 
nenápadně n nnnásllnř byla tody 
čs. divákovi představena "nej-
prosluleJSÍ" východoevropská 
rocková skupina ve světě, Jenž 
bývil zván západním. A Je dobře, 
Je mu toto vizitka byla 
pfndloJena (nemohu se ubránit 
oblíbenému zvolání prvniček: 
"Jen houSl o větší kopky!"), 
nebol Je už opravdu načase 
vyjevit našim tel. divákům, že 
nejslavnějíí východoevropskou 
rockovou skupinou na západě není 
Karel Gott (oni Karel Kryl), Jak 
by sl mohl myslet. 

Kdo 
Lalbach? A 
"Kapesních 
hudby v 
Přibližme 
postovení 

to tedy jsou ty 
co se o nich píše v 
dějinách rockové 

písních a obrazech"? 
sl. Jak jejich 

vidí ( 1 pro nás 
lichotivě) v polském časopise 
NON STOP s "Rocková hudba byla v 
krojích reálného socialismu 
přijímána různě. Zpočátku, 
podobně Jako před tím Jazz, byla 
prohláSena za chorý výmysl 
buržoazní společnosti. Později 
"tl nahoře" pochopili. Je Je Jí 
možno využit k propagandistickým 
cílům. A tak bylo tě» 
"poslušným" dovoleno předvádět a 
nahrávat rockovou hudbu s 
patřiční "umravněnými" texty. 
Umělecký výsledek této transo-
lantace byl tomu adekvátní. 
Ideoví uvídomílejší soc-rockové 
skupiny se snažili více či méně 
zdařile kopírovat západní vzory. 
Pouze dví formace z našeho 
tábora si dokázaly vybojovat 



příznivý ohlas u západních 
kritiků. Československé skupině 
The Plastic People of Unlverse 
byla ve vlastni zemi tinnost 
znemožněna. Zato však jugosláv-
skému Lalbachu se daří skvěle a 
sbírá ovoce svého průniku za 
železnou oponu." 

Na počátku 80-tých let byla 
Evropa plná neklidu a chaosu. 
Částečně bojkotovaná Olympiáda v 
Moskvě, polské krize a v Jugo-
slávii smrt Joslpa Broz Tita, po 
němž ve Velké zemi následoval 
rychle po sobě skon tří velkých 
bratří... V této atmosféře se v 
malém městečku Trbowle zrodila 
skupina laibach, leč (samozřej-
mě) doma nebyla prorokem, a tak 
Ji v tomto hornickém s(dle 
uprostřed neJprůmyslověJší ob-
lasti Jugoslávie 26. září roku 
1980 zakázali činnost. Členové 
skupiny byli vychováváni upro-
střed exhalací mezi komíny, 
fabrikami a doly. Skupinu tvoří 
Hilan Fras, Ervín MatSek, Oejan 
Kněz a Ivan Novák. Zpočátku bylo 
jejich hlavním výrazovým pro-
středkem výtvarné umění. Na 
Jejich obrazech, plastikách a 
plakátech dominovala průmyslová 
scenérie. Jejich stylistika byla 
blízká německému exprosionlsmu. 
Na vernisážích svých výstav s 
oblibou pouštěli nahrávky brit-
ské skupiny Throbbing Gristlo, 
prohlašované za "matku lndu-
striálu". V tomto prostředí brzy 
vykrystalizovala Ideologie sku-
piny a chul stát se "průmyslo-
vými inženýry lidských duší", k 
čemuž se nejlépe hodí, jak 
poznalo už mnoho výtvarníků před 
nimi i po nich - rocková hudba. 

Oo podvědomí jugoslávského 
publika vešla skupina díky 
skandálu během záhřebského bie-
nále umění v roce 1983. Při 
vystoupení se promítaly válečné 
historické filmy plné nacistic-
kých vojáků, záběry z chirur-
gických operaci a podobné 
šokující a provokující věci. 
Hudebníci byli oblečeni do 
vojenských uniforem a na rukou 
měli pásky s černým křížem v 
ozubeném kole - grafickým znakem 
kapely. Tento sugestivní vizuál-
ní koktejl doplňovala kakofonie. 
Ha organizátory festivalu to 
bylo pochopitelně příliš a 
vystoupení rázně ukončili. 

Laibach to pokládali za 
svůj první opravdový úspěch. A 
členové kapely kuli železo dokud 
bylo žhavé, v rozhovorech se 
snažili atmosféru kolem skupiny 
Laibach ještě více zatemnit a 
vybičobat. Novináři se pak 
snažili vysvětlit něco, co 
záměrně bylo dvojznačné a 
nesrozumitelné. Chlapci z 
Trwoble tak dosáhli svého, 
dokázali udělat skupině hyste-
rickou reklamu pomocí kontro-
lované manipulace s informacemi. 
Přitom se nedá říci, že by 
novináře prostě vodili za nos. 
Pouze využili a aplikovali svoje 

znalosti z historie propagandy, 
politiky, totality a provokneo. 
Bylo to odvážné a účinné, 
ostatně v Jednom z rozhovorů so 
přiznali, že přod každým vystu-
pováním se psychicky připra-
vovali na to, že Je zavřou. 

V témžp roco rozseli 
popularitu i po Evropě, při 
"Turoé po okupované Evropě", při 
kterém, pokud vím, vynechali 
(bohužel) nnSÍ Fodorntl.vnl 
republiku, zato však značný 
rozruch způsobili například v 
sousedoím Polsku. Zojméoa značné 
nespokojení n protesty Jugosláv-
ské ambasády, už Jeo proti 
vyvěšování plakátů s názven 
3koplny. Ono totiž Laibach Jn 
německé označení pro LJublaň, 
což Je stojné, Jako by si u nás 
dala 3kupion název třeba "llohmen 
und Mahren", počítám, že by to 
také velké nadšení úřadů 
nevzbudilo. Ovšem v "rovolučním" 
Polsku to Jojich vystoupení 
neohroz 11 o. Scén i cko-hudebo( 
pout Lolhachu po Evropě vyvolala 
zdjom moohn hudebních čanoplnů a 
také zéparioněmocké gramofonové 
spoločnostl Wultor Ulbrlcht 
Schallfole, u ktoré vydali v 
luxusním vydání dvojalbum "Reka-
pitulace 19B0 - 19114", lato 
firma také před tím vydala desku 
Throbbing Gristlo "Journoy 
Through a Body". 

Zoačnou nevoli doma 
vyvolává proti Laibach také to, 
že většinu svých toxtů intor-
protují německy. Což Jo pro 
Slovínce dvojnásob Iritující, 
nobot jejich kultura norněl a 
nikdy příliš volkou nnmontnt-
0031. Mísila vždy so středo-
evropskou tradicí německého 
filozofického systému. V součas-
nosti jsou mezi Slovincl silné 
národně separatistické tendence 
(jako ostatně v celé Jugoslávii) 
a tak zdůvodnění užívání němčiny 
se pro 3kuplnu stalo "horkou 
půdou". Tvrdí, že němčinu 
používají proto, že je moohem 
ostřejší než jejich Jazyk a joho 
"historický" podtext zvyšuje 
jeho sugestivnost. Což u nás 
známe v podání Mikoláše Chadlml 
a Jeho Bandu. Laibach ne nakonec 
podařilo přesvědčit slovinskou 
veřejnost (i úřady), že nestojí 
v opozici proti jejímu vzrůsta-
jícímu národnímu cítění. A 
hlavní kulturní organizace 
Slovinska ("Cankarljev Dum" 
dokonce pod svou patronací 
umožnila uskutečnění velkého 
hudebně - divadelně - výtvarného 
projektu skupiny Laibach "Krzyz 
pod Triglawem" na motivy eposu 
národního básníka France 
Prešema. Po úspěchu tohoto 
představení se konečně Laibach 
stalí proroky i doma. Umělecká 
koncepce Laibach byla 
inspirována socialistickým rea-
lismem, nacistickým uměním 
(přičemž mino jiné vytane na 
mysli podobnost obou) a Italským 
futurismem a byla velice dobře 

promyšlená. Po vydání desky 
"Nova Akropula" u noztlvislú 
firmy "Chorry Hed" dokázala 
"posadit on zadek" zejména 
britské hudební kritiky, což Jo 
iďklndní klíč k úspěchu. Melody 
Maker o desce napsal i "Je možné 
Jít JeStě díl? Je to pivní velká 
ileska BO-tých letí". Performance 
magazíne JI označil za "jednu z 
nojintel igontnějilíoll kul (uniích 
manipulací do doby Trojnkrtho 
koně". A tradičně bombastloký 
NME napnuli "Po této dílce JIŽ 
nikdy nebude existovat populární 
hudba odděleně od politiky. Je 
už pozdě lil zastaví t". Leominl 
Borsteln označil tvorbu nkunlny 
"Jako klasicky ml IIlanIn( hudbu 
hodnou našich čanň" a v čanoploo 
Sound dostálu denkn "Novu 
Akropoln" čtyři a půl hvězdičky 
z pěli možných. 

Laibach zaujal evropské 
publikum jndnak nvou rilsirlant-
skou minulostí a pak velice 
přesvědčivým vykreslením démo-
ni zujícího společenského systému 
panujícího za "železnou oponou". 
Poté co se však prosadí I a 
začlenil v západní hudební 
realitě a podepsal smlouvu s 
Jednou z neJvýznamněJSÍch 
nezávislých společností Mute, 
obrátil 1 pozornost svého 
ostrého vnímání na západ. Na 
svém albu "Opus Oei" se snažili 
ukázat, že represivní systém 
není jen záležitostí východních 
totalitních režimů, ale že se 



Queon. Oboje vílak přetvořili 
svým ironickým vldéním natolik, 
Je sotva zůstaly k poznáni. 
Lalbach vyždímal originály jako 
citron a kyselou fitávu z nich 
vyprskl do tváře posluchačům, 
tém no vňnk tato "terapie" 
zalíbila natolik, Je sr: deska 
dostala do oficiálního Johřlíku 
nejprodávanftjftích desek. Slovln-
fttf chlopcl no tak trochu chytil 
na vlastní udice, ne svým 
rockovým totalismom_ se rázem 
dostali ns Jednu loď ri masovou 
pop-kulturou, tody do třich míst, 
proti kterým byly namířeny 
jejich ironické ostny, Zaskočeni 
touto situací, lithii ke nvrtmu 
onvftdflonému výrazovému prostřed-
ku - provokaci. A co Jo pro 
britskou hudební sednu provo-
kativní! J í l ( , not udořlt plnou 
ullou proti JoJím támftř 
posvátným, autoritám nejvyíft/m -
Rolllng Stonán a H o a U i m . 

A tak no objevilo nejprve 
mini LP no dosti verzemi slavná 
plnnfl "llohlík Stounň" 
"Sympathy fnr tho Dovil" a pak 
dder přlinn do srdce britského 
hudebního ontnbllSmontu - donka 
"Lot lt Ho", která se o 
bítlnovnkým originálem nnjvíco 
přibližuje pouze v nezmBnénýoh 
textech. Lalhnch tu vytvořili 
opovržlivou vizi manová kultury 
a napotlll v nl nnmollbou a 
ldll loknu atmosféru pnp-immlc, 
damaakovall jojf ohlupující a 
náhražkovou funkci. Pop-muolc, 
která přlnáňí rnínto opravdová 
kultury pouze nmnmujlcí dropu. 
Charakter písniček hyl zcola 
zmňnftn a vfitMna z rilch 
přetvořena no »vojti vlontní 
karikatury. Ntipř. anglická 
lldovkn "Mang ln Mne" no v podání 
Lalhnch přerodila do vosolé 
rázné bavorská melodie. Lalhnch 
opčt flokujo a ntrafll a snaží no 
nán přanvídfllt, Jo nojvfltíi 
nobozpoftí Jo v nán němých, Jo ne 
vzdáme svých Individualit a 
staneme no narkomany závislými 
nn dontotefinó dávno manová 
kul tury. 

Zůstaňme tedy naml sebou a 
poftkojmo nl Jak toto utkání 
dopodno, zda zvítňzl Lalhnch, čl 
zdn ho mnmivá pop-kulturn nvýml 
lákadly pohltí a nán spolu n 
nfm. V knídém případů, nt uj no 
sktiro vyvine Jakkoliv, bude 
zajímavá lonto zápas sledovnt. 

H trk ii I 
m m r 

L U.N.I it\LLU VMiiiuul uti 

Jirka Fuchs 

na Crime And The City Solution nezapomene, l když předtím od 
kapely neslyiol Jediný tón. Crime svou citlivostí dokonale 
souznívajl s náladou a viděním, které Wenders pro příběh andělů, 
učících se Jako děti porozumět tomuto světu, poujll. Jen málokterá 
kapela kdy dokázala přenést na posluchače emoce vycházející z 
extrémních pocitů s takovou Intenzitou. 

Crime And Ihe City Solution Jsou Jednou z nejlegendárnějších 
skupin berlínské scény osmdesátých let, Jedním z vrcholů slavného 
trojúhelníku Crime, Mick Cave a Einstürzende Heubauten. Vznikli 
Jako pokračování Blrthday Party po odchodu Nicka Cavea, zpěvák a 
ústřední myslltol Crime Simon Bonney, ale kdysi učil Nicka Cavea 
zpívat. Zákonité tak vytvářejí dva protipóly. 2a Simonem Bonneym 
stoj! u Crime kytarista Alexander Hacke (současné zakládající 
osobnost Blrthday Party a muž v pozadí Nicka Cavea u The Bad 
Seods), společné s nimi Bronwyn Adams, Bonneyho manželka a 
npoluau tnrka nékterých textů, s houslemi, jejíž hra "se dotýká 
téch míst duše, které nebyly zasaženy od ranných Velvet 
Undornround" ÍStovo Lake v Music Expressu), Chrlslo Haas ze 
starých O.A.F. n Liaisons OBngerouses a Thomas Stern. 

Crime And Tho City Solution Jsou první kapelou berlínského 
trojhvftzdl, se ktorou se budeme moci v Praze setkat 27. 10. 1990 v 
klubu v Pařížské ulici Č.4. Přod jejím koncertem budou promítnuty 
dva filmy současných avantgardních berlínských režisérů - "A 
priori" v režii Harryho Rapa s hudbou Bély Bartóka. v hlavni roli 
Je Campino z Toten Hosen. První setkáni s berlínskou scénou, která 
Je Jedním z nejdůlež1téJŠfch myšlenkových proudů současnosti, bude 
nasmírné roprezentativní. Odčiní trauma z neuskutečníného 
vystoupení Einsturzende Neubauten a bude Jednou z neJvětSích 
událostí pražského koncertního podzimu. 

» 
> * £ : * / H r m , ""l..,,. 

Hni, ' Hu,<./ Ffonl 

& 
[vlvl-ISSiviivi-ivL-:::::;:; 

" o i ^ ' w , / 

oni 
•'"ou 

' ^ ' J ^ ' J f 

u > y c m e 

S 0 I Ï & 0 » Í k J B » « ) , 

. . - " " - . V ; ™ C „ ' . • 

Ti" t e c h 

ní „ 

(o 

V l k ö :"»to M ' n " "«»O 
ti 

Pfiw^ch ""» o / ' „ ' ^ a c l ! , "«ci y"»e . V " " « , " r p i j 

So 
fo v p 

e
 ^ 

0e 

ÍJ st 
"D'OU 

by 

.r.v.sy.y.v.... 

• .o 

t a í ^ o ' 

sVé 

ub ü v p a f ( } 

... . .... 

• V . V A V . V « 1 
• • « 

' W 

Vzduchem lítá spousta fám. níkteré Jsou dokonce pravdou Ty 
neJnonzačniJJiSI však zůstávají fámami. 0 co Jde? 0 svétový rock na 
svtMovém podiu! 

Ted, kdy český rocker, aby na M a s t n í koncert šetřil, kdy 
návštěvnická krize tvrdé ochromuje všechny kulturní podniky, kdy 
zájom o rockovou muziku naší provience totálně upadl zmlsaný 
feský divák probírá některé nabídky zahraničních kapel. Jestli 
Cure Jo nebo ne, a co Stouni, soukromá pražská agentura 10-15 
Promotion nabírá otáčky a po několika koncertech kapel Cassandra 
Complex, Voung Gods, Red Lorry Yellov Lorry atd. chystá na 
listopad nabídku tak našláplou. Je už teď mám stracn, aby mohli 
dostát svým prosincovým a lednovým slibům. 

m m m m m m m m m m m M M M ® 
r«VaV 

• » • • " • # » • i 

* « • 

" m m m m M 



• • • • • • • • 

měli společné vystoupit U2, Simple Minds, Peter Gabriel a Lou Kned 
s Lohnem Calem. Nakonec U2 budou patrné příští léto a Simple Minds 
příští září, '.ou Reed byl ohlášen na 17. listopad do Lucerny a 
taky bude možná později. Zrovna tak to doopadlo i s Laurlí 
Anderson, která mêla vystupovat 4. 11. v Praze. 

Co nám tedy "zbylo" i nabídky? 

27. M i n a - The C r m e And The City Solultion. Praha Pařížská 4, 
10:15 Promotin 
i. listopadu - la Muerte, tamté?. 10:1S Promotion  
S. listopadu - Laibarh. Praha Lucerna. 10:15 P r o m u t m n 
B. listopadu - Ihe Blurt, Praha futurum. Azyl transit au. 
12. listopadu - Ihe Blurt Garáž, Praha Chmulnlci'. Azyl Irpnslt 
¿a.. 
1B. listopadu - The Mission, Praha Sportovní hala, Praooknni-prt 
22. listopadu - Suznn Veqa, Praha Palác kultury 
7. prosincr - Pachinkn Kake 

Koncert kapely The Mission bvl původně dohodnut aktivním 
10:15, nakonec došlo k dohodé s Pr apokoncor t nm, nodávný 
monopolista má holt víc penéz než soukromník. Navíc 1011 *> zrušili 
a na prosinec přeložili na 2. listopadu ohlášený koncert Stators) 
of Mercy. 

Bez zajímavosti není ani to. Je britští Tho Blurt měli hrát i 
v Karlových Varech, ale došlo k posunu termínu a pořádající 
karlovarský HOS nemohl zajistit na nový termín vhodný volný sál. 
Tkaže nabídka na listopad v Karlových Varoch so omezila pouzti nn 
koncert skupiny Orlík, předkapela Svobodné slovo, J0.1latopadu. V 
Sokolové můžeme doporučit akcj 15. listopadu s b m Š n a k ý m l hnrd-
coreovými kapelami S.R.K. a Skimmed a sokolovskými punkovými 
Stress a Svobodný slovo. 

Pro zájemce o praŽ3ké koncerty může karlovarská a||. Un 1 ti;i'-
Skel tcr~ža li slit vstupenky, na koncnrty Thi- Hj a ufon""u" liuzun Vuuu . 
chystá zájezd. Tformace dostanete na tni. ?V> *>7 v M-klubu u I . 
Volfa nebo na tni. 255 55 u J. Cnrvmiéhn (Kontaktní čočky). 

Mr. Hornmpádom 

'."•.•.'.V 

ZÁKLADNÍ PROHLÁŠENI MÍROVÉHO KLUBU 

JOHI\l*LENINIOI\Ut 
Hl 

valém 
us tanovena 
Mírového klubu 

řl^na 1990 bvla v bý-
Muzeu Karla 

karlovarská 
Ma rxe 

Johna 
pobočka 

Lennona, 
Sešli se zde převážné noví 
zájemci o činnost v klubu, kteří 
zareagovali na výzvu v 
Karlovarských novinách. Slabá 
však byla účast dřívějších 
členů, jich? je v okrese dost a 
dostali pozvánku na jetkání a? 
do domu. 

Činnost pobočky vyplývá ze 
základního prohlášení Mírového 
klubu Johna Lennona a jejich 
první akcí v Karlových Varech 
bude vzpomínkový večer na Johna 
Lennona v den 10. výročí jeho 
zavraždění 8. 12. 1990. 

Základní prohlášení Mírového 
klubu Johna Lennona 

Před deseti lety byl 
zavražděn John Lennon. Mezi 
prostými lidmi i mezi předními 
světovými hudebníky si John 
Lennon a jeho žena Yoko Ono 
získali uznání nejen svým 
hudebním uměním, ale též svým 

neúnavným úsilím na poli míru, 
lásky a porozumění mezi lidmi a 
národy. 

Násilná smrt Johna vyvnlnln 
pobouření na celém světě. V 
Československu se od té doby nn 
různých místech scházejí mladí 
lidé, aby pletně vzpoměli osob-
nosti Johna Lennona. 

Na základě těchto faktů 
vzniká 0. 12. 1988 MKJL. Cílem 
klubu je usilovat o mír všemi 
dostupnými humanitními prostřed-
ky. Členem klubu se může stát 
každý člověk, bez ohledu na 
státní příslušnost, národnost, 
sociální postavení, vyznání, 
přesvědčení a barvu pletl. 
Vítáme všechny, kdo jsou 
přesvédčeni, že opravdový mír 
mezi národy a státy, jako? i 
uvnitř nich, je základním 
problémem, k němu? je třeba 
stále obracet pozornost. 

Klub nemá stanovy a 
organizační řád, aváak jeho 
členové berou za své tyto 
myšlenky: 

'.i. v, .... i. .i*' «un '»""mi 
me,'nikom nn cpatft k vSnohndnrimii 
pnzonimfni • 

nflrodá. 
uvnitř států n 

. . M í r o lUbkrt nnlvg jsou 
ntuiddtM 1 tolml, 

Vfhlodom k tftmto základním 
myšlenkám znvnzujo tlil každý M o n 
Klubu,, pudlu svých možností, 
aktivní1 usilovat o mír n 
dodržováni lidských práv, 

Cílo MKJLi 

MKJL v iiiiAI apolofinoatI, 
přoatavujícl HO nyní pu víco nn? 
411ti 1 ittnnh / totalitního 
systému nn dnmnkratlnký, nlion 
usilovat o tyto cílní 
- spojovat n sdružovat vftiiohny 
lidi, kloří no hlásí k osobnosti 
J,l. n jolio ctilonvětově 
uznávanému podílu nn litinové 
nvropaké trídioa humanlaimi, v 
duchu jtthn ntrtln živého 
umélockého poflfllnlvíi "lllndoj 
své lirntry v llilonh. Všichni 
1 idrt »1 délí coIý nvět." 
- klubové kruhy n kroužky MK.IL 
nnjnou u/nvřnnýinl skupinami , nln 
otnvřnnou apolnflnoilí, npojujlcí 
n sdružující nvé filnny nn 
záklndě v/ájomné LnlnrnnaB n 
trpéllvrtho rnnpoktovrtní rft/nýnh 
přoavAdčoní n názorů. 

Svou činnost chtftjl vyvíjol 
znjmrtnn v nblnntl kultury. 
Nnomnzují no v flak jnn nn nl, vu 
smyslu mrnvníoh prrtv, to junt 
povlnnontí k sobft I druhým, 
chtějí být judnnu / přirozonýoh 
forom svobodnfl no projevujícího 
spol oftonskiiho védinní. 

Poslání MKJLi 

Poslání Klubu spočívá mimo 
'jlruS v pořádání koncertů, výritnv 
a přednášek. Oalfiími formami, 
jak přispět k uznáni přirozené 
důstojnosti n rovných 
noze i z l tnlnýcli práv, svobody 
projevu o přesvědčení vfloch 
členů lidské rodiny, v onu Indu n 
preambuli Vfioobocná deklarace 
lidských práv, jo dnlfil úkol, 
který Klub PoSl. 

IJmění ii mírové únll í Johna 
Lennona překročilo hronlco států 
a stálo je silným Impulsům k 
mírovému sbližováni a porozumění 
inezl lidmi celého světa. 

7ájomci o členství v karlovarské 
pobočce MKJřl 3e mohou obrátí na: 

Jiřího Klnáka či Martina Vláška 

Zámecký vrch 22 
360 00 Karlovy Vary 
tel. 244 33 (po 
Varšavská 5 
3á0 00 Karlovy Vary 
tel. 272 92 (večer) 

16. hod.) 

• 1 

I I S I I I I M ».•.».•.i.*.» M.*,«.«.« < 

• « « * • » 
«ttttttttttitttitt« l»4tttttttttt«ttl««(... 

« » a A í 
• * » « 

> » » » < » » » • • 

.-.v'"'"* 
• ' • v . v . V . V A W i V . V . V 

. V . ' A V . V A ' . ' A ' » ' 

• • • • • » X O '.V.V 
> X v ! 

I 



léčba chronického selhání 
ledvin má v Československu 
dlouhou tradici. Přestože první 
dlalýza východní od Rýna byla 
provedena v Praze, dlouholeté 
lfjnorování tohoto oboru vyústilo 
v neutfiflený stav. Velká část 
nemocných, zejména ve vySíích 
věkových kateoorlích umírá bez 
poskytnutí přiměřené péče Jen 
proto, že nedostatek dlalyzač-
riích monitorů (tzv. umělých 
ledvin) Jo skutočriě kritický. 

Jo vollco těžké podat 
objektivní Informaci o anaze 
Společnosti dlnlyzovoných a 
trnnsplantovoných nemocných zin-
kat objokt v Karlových Varech na 
tzv. lázeňskou dlnlý/u, nobol 
vflochnn judfiání, která proběhla, 
nobyla v rozporu no zákonom. 
Potud jo vfio v pořádku a nedá no 
nikomu nic vytknout. 0 tom vňok 
pozflfSJl. 

Pro nozoavficeného člověka 
munírn vysvětlit nftkollk základ-
ních pojmi/. Co Jo to homodlnly-
znftní monitor (umělá ledvina;? 
[lyl tak pojmenován příntroj, 
ktorý tlri Jlntrt míry nahradí 
funkci lodvln n tím pomáhá Jíl 
člověku íi nnzvnitnýrn nelháním 
lodvln. lukto poítlžonómu člově-
ku no říká dlaly/ovnný nemocný a 
Jo nucon dvokrdt nj třikrát v 
týdnu doJÍJdftt do homodlnlyzač-
ního n t Pod 1 ok o kdo no provádí 
volloo zjodnoduftorifl řočnno, 
člíltrtní krvo od noJádouoích 
aplodln, ktoril no hňJně vylučují 
pomocí ztlrnvých lodvln. 

,'lon v první polovině roku 
1 Vlili nobyla ItlBbn ponky tnu ta 10) 
nnhlrtftoným panlontflm, v rocn 
19117 pro neposkytnuti dlolýzy 
zomřolo 101 Jmonovltě hláfloných 
nemocných I I I (1 tom, Jo ne 
nltuaco nadálo nelepší, avědčí 
(In 1 ňfoli Kli poclontíl odmítnutých 
v r. 1909!11 

Podle statistiky Evropaké 
dlolyzíftnl a traruplintaňní 
společním 11 ( lili A ) mi v ČSPH 
Irtftí dlnlyzoflní léčbou 15) 
numocných na Jedon milión 
obyvatel, pflftomj evropský 
průměr činí 2 7 fi nemocných. 
Vyspělé ntáty Evropy dlnlyzijjí 
ccn 100 poclontů na Jodon ml lun, 
v USA n Japonsku Jo to téměř 
700. Zo statistik Jednoznačně 
vyplývá, Jo výskyt chronického 
nalhání loiivin jo vn víach 
sladovaných zorních přiblllnň 
stojný. Díky nedostatku tllnly-
znční techniky so tedy C5FR dle 
hodnooanl eiiia nicháil nu 
skandálním 22. mlátě zo )) 
slodovnných zorní Evropy o 
přilehlých zorní Aulo a Afriky. 
Oůalodkam Je nohumrtnní selekce 
pacientů n vysoké počty těch, 
ktotí boz možnosti pomoci 
umírají. Udajo Jsou snadno 
ověřitelné vo statistice EDTA za 
rok 19811 n byly rovněž publi-
kovány v renomovaném časopise 
TRANSPLANT Bil, Vol. VII.,No.2., 
dálo v túmie časopise v r. 198". 
Vol. VIII., No. 1 
8 

JAK 

V K V A R E C H 

BYLO NEBYLO 
P O M O Ž E N O 

D I A L Y Z O V A N Y M 

PACIf N T U M 

OlalT.iť.l 
liaM M n u ) 

Umělá lecfvino lirmy FRESENIUS 

Jedním z mnoha problémů, s 
kterým se setkává dialyzovaný 
nemocný, je nemožné vzdálit se 
ze svého trvalého bydliště na 
delší čas. Nemůže proto strávit 
dovolenou se svou rodinou, 
lázeňská léčba nepřipadá v úvahu 
také proto, že v žádných lázní v 
Československu není díalyzační 
středisko, které by mohlo 
ošetřit více pacientů z Jiných 
dialyzačních středisek. Problémů 
Je daleko více např. medicín-
ských, psychosomatických ale 1 
sociálních. Zaměřím se však 
pouze na lázeňství a cestování. 

Dovolte ml však Ještě jedno 
zastavení. V době normalizace se 
o všech těchto problémech 
nehovořilo, vždyt lékařská péče 
byla zdarma pro všechny a podle 
různých ukazatelů jsme na tom 
byli velice dobře. Problémy však 
«•xlstovaly skrytě a prakticky se 
íeřeSlly. 

V této době se našlo 
několik odváJných lékařů, kteří 
se snažili alespoň něco pro 
dLalyzované pacienty udělat. Tak 
z iniciativy lékařů v Sokolově a 
v Plzni, vznikl první ojedinělý 
projekt rehabl 11 tačně-rej<rcač-
ního pobytu na zámečku Favorit, 
íyto pobyty pro dlalyzované a 
transplantované nemocné, kterých 
se mohli zúčastnit i rodinní 
přísluSnícl, byly pořádány vždy 
Jedenkráte ročně pro omezený 
počet nomocných. 2B.9. 1989 byla 
no Jednom z těchto pobytů 
založena Spolnčnost dialyzova-
ných n transplantovaných nemoc-
ných, jejich rodinných přísluš-
níků a přátel dlalýzy. Naše 
Společnost sl dala za cíl začít 
upozorňovat na katastrofální 
stav československé dlalýzy, 
zlepSování všech podmínek a tím 
zkvalitňování života dlalyzova-
ných. Jodním z "ílů bylo 
vybudování stálého lázeňského 
dlolyzačního střediska s celo-
ročním provozem pro všechny 
dlalyzované pacienty v Českoslo-
vensku. Ne náhodou byly vybrány 
Karlovy Vary, naše největSÍ 
lázně. V Karlových Varech se 
poskytuje lázeňská léčba, kterou 
mohou využívat 1 dlalyzovaní 
nemocní. Nemalou roli sehrál i 
velký zájem navštívit Karlovy 
Vary dlalyzovanýml pacienty ze 
západní Evropy, což chceme 
využít k výměnným recipročním 
pobytům 1 v Jiných zemích než je 
Československo. Oůvodů, proč 
byly vybrány Karlovy Vary, je 
mnohem více, ale chci vás 
seznámit od počátku s celou 
aoabází po úřadech, která tímto 
začala. 

V první fázi jsme 
vytipovali objekt vyhovující v 
celé šíři pro účely lázeňské 
dlalýzy vč. ubytování a dobré 
přístupnosti. Byl Jím objekt ve 
Vřídelní ulici č.p. 31, který Je 

I delší dobu téměř celý nevyužíván 
| a tudíž neustále více chátrá. 
| Přestože byl objekt nabízen před 



17. listopadem ra.r., nebyl o něj 
ze strany státních podniků 
zájem. Podali Jsme tedy 30.1. 
1990 žádost o koupi daného domu. 
V tomto momentě jsme se však 
dozvěděli, že nejsme jedinými 
zájemci, nebol různých žádostí 
bylo podáno na OPBH Karlovy Vary 
a MNV Karlovy Vary asi padesát. 
Všichni zájemci byli sezváni k 
prohlídce objektu na 15.2. 90. 
kde nám pan Rédl za PBH K. V. a 
p. Tůma za HNV K. V. sdělili 
podmínky pro možnost zúčastnit 
se konkursu k získání této 
budovy. Mimo jiné nám byla 
podána informace, že dům bude 
pouze pronajímán, přičemž 
náklady na rekonstrukci ponese 
nájemce a nájem bude odeíítán z 
celkových nákladů na opravu. 
Výše oájmu 1B0 000 Kčs ročně 
nebyla definitivní. Oále - musí 
být dům využíván Jako lázeňský 
penzion s tím, že partner budovy 
bude sloužit pro luxusní obchod 
rozšiřující občanskou vybave-
oost. 

Po podání nové žádosti o 
pronájem a jejím zdůvodnění byl 
sled událostí dosti rychlý. 
Oislokační komise MNV K. V. dne 
9.4. 90 rozhodla o přidělení 
objektu V M d e l n í 31. Společnosti 
dialyzovaných za podmínek 
uvedených v zápise z téhož dne. 
4 body z tohoto zápisu byly pro 
nás dosti důležité. 

A: Stavební záměr - studil 
předložit UPA do 15.4. 1990. 

B: Nájemné za objekt budo 
"Společnost" hradit od uzavření 
hospodářské C dálo Jen HS ) 
smlouvy ve výši 200 000 Kčs 
ročně. 

C: HS bude uzavřena po 
schválení stavebního záměru 
odborem UPA MNV K.V. 

D: První stupeň projektu 
bude předložen do dvou měsíců po 
uzavření HS. 

V závěru zápisu pak byla 
poznámka o tom, že nesplnění 
bodu A má za následek sepsání HS 
s dalším uchazečem v pořadí a 
tím byla firma Economic Service. 

Sploění podmíoek bodu A 
Jsme věnovali velkou pozornost. 
Přizvali jsme ke spolupráci 
stavebního odborníka, který nám 
pomáhal stavební záměr 
připravit. Lhůta šesti dnů byla 
krátká, přesto se nám podařilo 
stavební záměr v termínu 
předložit. Cekali jsme proto, že 
nám dislokační komise MNV K.V. 
vydá dislokační rozhodnutí o 
přidělení objektu. To se však 
nestalo a pří osobních jednání' s 
p. Kovaříkem - předsedou MNV 
K.V. nám bylo sděleno, že 
dislokační komise bude zasedat 
ještě jednou a vše se bude znovu 
projednávat. Na zasedání budou 
přizváni zástupci firmy Ecooomic 
Service, kteří mají již částečně 
vypracovaný projekt a v přípra-
vách na rekonstrukci objektu 
jsou před námi v předstihu. Bylo 
to dosti překvapující zjištění a 

nabyli J sme dojmu, že s námi 
není hrána úplně čistá hra. 
Přesto jsme pokračovali v 
přípravách. Kontaktovali Jsme 
několik zahraničních firem, 
které měli zájem využívat parter 
budovy vybudováním obchodu s 
atraktivním zbožím. Pomoc těchto 
partnerů mělo spočívat v 
částečné flnaoční spoluúčasti na 
rekonstrukci objektu, francouz-
ská firma se dokonce chtělo 
podílet i stavebně. 2(1.4. 90 
byla svolána dislokační komise 
MNV K.V., která so zúčastnila 1 
výše Jmenovaná firma Economic 
Service. Po dlouhém Jednání 
dislokační komise so hlasovalo o 
objekt byl přidělen Společnosti 
dialyzovaných s tím, že HS n 
oámi uzavře PBH K.V. provozovna 
č. 1. To se však nestnlo o 1B.5. 
90 nám byl doručen dopis, kde 
nám za PBH K.V. provozně-
•echnlcký náměstek Rédl sděluje, 
že 3 námi neuzavře smlouvu o 
prooájmu pokud nosplníme násle-
dující požadavky: 

A: Oo 30.6. 1990 předložit 
první stupeň projektu. 

B: Potvrzení dodavatele o 
převzetí PTBCÍ N tormínom do 
30.6. 

Ci Potvrzení o finančním 
krytí uváděných oprav. 

Oopls byl v rozporu se 
zápisem dislokační komisu MNV 
K.V. z 9.4. 1990, již dříve 
ci tovaoý. 

Pro další vývoj to 
znamenalo volký obrat, noboi za 
těchto podmínek so žádná firmo 
nemínila na tomto projoktu 
podílot. Nebyla totiž žádná 
záruka, že so opět nezmění 
podmínky a půjde opravdu o 
dlouhodobý pronájem. Nobyln 
jistá ani výšo pronájmu o v 
neposledoí řadě oobyla dáon 
záruka, že z oákladu na rokon-
strukci bude odečítán oájom, což 
mělo být předmětem HS. 

Přesto Společoo3t dialyzo-
vaoých zajistila finanční krytí. 
Další dva body však byly téměř 
nesplnitelné. Žádný podnikatel 
nevloží svůj kapitál do objektu 
na který nemá právně zajištěné 
užíváni a žádná firma neuzavře 
smlouvu o převzetí prací, když 
má podnájemník pouhý příslib oa 
užívání budovy. Na tento poněkud 
zvláštní stav a způsob Jednání 
Jsme při osobních Jednáních o p. 
Kovaříkem, p. Tůmou a p.Reichem 
upozorňovali. Pře3to se nic 
nezměnilo a 3.7. 90 nám byl 
doručen dopis, ve kterém nám p. 
Rédl (tentokrát Již Jako před-
seda dislokační komise s razít-
kem PBH), oznamuje, že ruší 
rozhodnutí dislokační komise pro 
nedodržení podmínek PBH. 

Nepovažovali jsme rozhod-
nutí PBH za správné a podali 
jsme odvoláni na PBH K.V., MNV 
K.V. a. ONV K.V. (odbor MHD0). 
Odpověď na odvoláoí přišla pouze 
od p. Tůmy, místopředsedy MNV 
K.V. 

V jeho odpovědi se však 
vyskytu 1e podivná arflumantaco -
cituji 11 Změnou zákona z 1.5. 90 
se mění podmínky, proto Je 
rozhodnutí z 2. 5, 90 neplatné." 
Podia dokumentů, které má "spo-
lečnost" k dispozici ne o lomlo 
tvrzení dá a únpňchem pochy-
bovat, nebol rozhodnutí dislo-
kační komise hýle vydáno 
26.4.90, t.J. před platností 
nového zákona. To všnk noní 
tolik důležité. 

Ilolší informace nán v r a c í 
na začátek n colý kruh ne 
uzavírá. Pokud totiž máme tlalftí 
zájem o objekt ve Vřítlolní ulici 
č. 31, musíme ni podol žádost o 
koupi tohoto domu on 0PI1II 
Karlovy Vary. V součannrt době 
Jame bez vyhlídek na zinkání 
objektu pro lázeňskou dinlýzu. 
Nii žádoal o koupi ve veřejné 
aukci nám DPRII K a r l o v y Vnry 
vůbac neodpovědělo. 

Celé Jednání probíhající v 
doBti velkém čnaovém rozpěli na 
náa půnnbí zcela neonllvním 
dojmem. Neujnnoěnont přoilntnv 
MěntNV vedla k lomu, Že olljnkt 
do o ti a tál o patřící OPBH, chátrá 
o není opravován. 

.In n? nauvěřl tnlnrt, a jakou 
limiontí byl olijnkl vn Vřlilnliií 
ulici, a In nejen lnulo dům, 
udržován. V mnoha případech 
viniln tuková "prtftn" už k nnnnnnl 
některých budov, viz llflý lev, 

Přelito ne dnna mají tyto 
budovy a tát finanční iiáplniitf 
rozpočtu OPBII, nebol nynější 
"majitel" I za tijkto zchátraná 
objekty chce milionová numy. 

Mynlím til, že tnkový 
přístup Jn znnčně nemorální n 
musí no v co iiojkrntftí době 
změnit. 

Nudpifi článku začíná Jako 
pohádka n v pohádkách bývají 
korico ftliinlné ii vflo dobřo 
dopadno. Karlovarský příběh o 
nnnzn zínknl objekt pro lázeň-
skou dlalýzu rum í pohádkou II 
proto příliš fttantně nekončí. 
Pánové Kovařík, lůinn a líních 
dali přednost byrokrallekému 
přístupu přod konstruktivním 
řešením a tím prakticky znemož-
nili realizaci vybudování lázeň-
ského dlalýzačního ntřsdlska v 
Karlových Varoch. Iloňe měnto so 
tak mohlo stát, tak Jako kdyo 1 
Praho, prvním míntom na východ 
ort Rýna, kde by bylo vybudována 
lázeňská dlnlýzo, Nsatolo no tok 
a v Karlových Varech bude tato 
službo stále chybět, I když v 
okolních západních zorních Je 
lázeňská či rekreační dlalýza 
běžná a velmi žádaná. Jnom vfiak 
optimistou a věřím, že snaha 
nafií "Společnosti" bude koruno-
vána úspěchom a podaří se získat 
místo pro stálou rekreační nebo 
lázeňskou dialýzu a tím se 
vytvoří větší podmínky pro 
společné dovoleoé celých rodin 
dialyzovaných nemocných. 

Vážený čtenáři, pokud Vám 
nejsou lhostejné problémy Vašich 

a 



spoluobčanů postlž-cných selháním 
ledvin, máte chul a možnost 
Jakýmkoliv způsobem pomoci, 
obralte se prosím na adresu 
redakce Stresu nebo přímo na 
adresu i 

ubomír Jelínek 
ankovská 020/6 

360 19 Karlovy Vory 

Děkuji 
Lubomír Jelínek 

President Společnosti dlnlýzova-
ných a transplantovaných nemoc-
ných, JoJtch rodinných pfísluS-
níkň a přátol dlolýzy 

i t 

Dům o Klwý)«ii|mt (vprnvn) Vlldolnl ulic n 

*mmm—mmmmmmmmmm 

M w » počátku následujícího 
/i(/ rozhovoru by In myillankn 

pokusit no "vyzpovídat" 
bývalého příslušníku StO. 

Nutno přiznat, žo ani Jit nnt 
Jirka Fuchs nemáme zkušenosti s 
l(m, Jak tukový rozhovor udělat 
u donutit "vyslýchnnáho", oby 
taktfknjic otovřol nvrt srdce. 
Nnvlc Jame sl nadfllnll Iluze, žo 
liy no nám to podařilo v tomto 
konkrétním přípndň. dokonce Jsme 
•ni navid&ll, Jestli dotyčná 
oaobo budo vůbec n nftčím po-
dobným souhlasit, lloftlo však k 
tomu, žo Jsme najednou sodíHl 
proti sobě n mezi námi ležel 
diktafon. Aby aa rozhovor uaku-
tafinll, slíbili Jsme, ín zacho-
váme nnonymltu člověku, který 
byl ochoten na nosto otázky 
odpovídat. Výslodok máto nyní 
před sebou, 

Strosi Můžete sn v krátkosti 
naillm čtonářům představit? 

Osoba: Je ml 30 let. Studoval 
jsem střední zemědělskou školu, 
automobilní směr. Po škole jsem 
byl dva roky na vojně - v 
průzkumáku. Ila vo)né za mnou 
přišli přátelé. Ho přátelé, 
vytipovali si mí, jako všude. 
Dělal se nábor k SNB, jestli 
bych to nechtěl zkusit. V 
podstatě j3em nevědfil, co budu 
dělat, protože pocházím z 
vesnice a chtěl Jsem to zkusit 
někde ve městě. Perspektiva v 
zemědělství byla dost slabá, 
protože nástupní plat 1.450 Kčs 
hrubého ml nezajlšloval nijaké 
velké vyžití. Takže jsem to 
zkusil, nastoupil Jsem do Prahy, 
kde Jsom sloužil pět let. Potom 
Jsem odešel do Varů, protože v 
Praze Jsem měl asi dva roky 
Žádost na byt, který Jsom 
bohužel nedostal. Když Jsem se 
oženil, bydlel Jsem s manželkou 
u rodičů zde v okrese. Asi po 
roce Jsom dostal byt v Karlových 
Varech, to u? Jsem měl roční 
dítě. 7dn Jsem sloužil od roku 
19116 až do února 1990. 
St Na kterém oddělení Jste 
ni o u H 1 7 
Oi Pracoval Jsem u SNB na StB v 
Karlových Varech, v oddělení 
vnitřního zpravodajství. 
Si Izn. boj Proti vnitřnímu 
nepříteli. tzv. disidenti. nozT-
vtald striíiTT liry apod. 
IF! T7í odděl oni Jo dálo členěno. 
Já Jsom konkrétně pracoval na 
úseku politického zpravodajství 

antlníly. 
Si Co nl myslíte o tom, že nyní 

Stres, ktory sto měli pod 
kontrolou n ohol vycházení 1sto 

něm pracovali, nějakým způsobem 
rozložit, řečeno policejní han-
týrkou. Toto jsne konzultovali i 
s odborem vyšetřování StB. V 
době, kdy vyšlo poslední číslo 
tohoto samizdatu, už nebyla chul 
nebo odvaha do toho jít, měli 
určité obavy, že se něco změní v 
našem státě. Možná by se to dalo 
zrealizovat podle 5 100, ten byl 
dost benevolentní, nechal se 
vykládat všelijak a dalo se na 
něj naložit cokoliv. Určitě by 
se to dalo zrealizovat. 
S: Vědělo se. kde se časopis 
llskne? 
0: Vědělo se, kde bylo vytištěno 
číslo 0, 1 o Jedničce se vědělo, 
u čísla 2 byly pochybnosti, ale 
kdyby byl velký zájem, tak by se 
to dalo zjistit. 
S: Jak jste hodnotil úroveň 
časopisu, pominete-]i podmínky, 
za kterých vznikal? 
0: Věděl Jsem, že časopis bude 
vycházet, existovala dokonce 
domluva, že Jedno číslo ml bude 
k dispozici, o tom samozřejmí 
víte. Úroveň... V podstatě to 
nulté číslo nemělou žádnou 
valnou úroveň, bylo tam použito 
dost vuloarismťi a dost lidí, 
kterým se to dostalo do ruky - a 
to vím 1 z pražského prostředí -
ten samizdat ne přímo odsoudilo, 
ale nepřiřkll mu v tu dobu 
nějakou váhu. 
Sj Říkal Jste. že se u 
příslušníků 
nechut noho 

n h ^ e v i l ~ uřčitá 

že to 
tehde 

o vyplyv 
1 H politi" 

obavy. Myslilo m 
1ývalo z cel kove 

f)i Samozřejmě o tomto časopisu, 
o lidech, ktoří do něj přispíva-
li, o Jeho distribuci Jsme 
věděli hodně. V podstatě v době, 
kdy byl vydáván, nebylo problé-
mem čanopls noho lidi, kteří na 

O t T o b y l o J Í Š 
ovšem nelze to b 
nechul, ale spíše 
so něco děje, ž 
Vezměme si, Jak t 
Polsku, v Maďarsku 
výflotřující ornán, 
toll všechno leže 
rea11zace uskutečn 
so Jako první. 

cké utuar.p? 
tě všeobecné, 
rát již Jako 
Jako obavy, že 
e něco budo. 
o vypadalo v 
. TI lidé byli 
na vyšetřova-

lo, kdyby se 
lla, kryli by 

10 



3J 
O 
N 

O < 
O 
30 

S: Jaký byl váš názor na vývoj 
politické situace zhruba dva 
r o k y p ř e d l i s t o p a d e m ? 
Dl To jsem zčíě v podstatě 
začínal. Začlo to prvním hromad-
nějším zatýkáním lidí z opozice 
v srpnu 198B. To normálnímu 
člověku uí něco řekne... 
S: Můžete nám říci, ^nk se na 
svou dřívější práci díváte s 
odstupem dnes? 
0: Já jsem to bral Jako velice 
zajímavou práci, mohl jsem 
kdykoliv odojit o sehnat si 
práci. Ale tato práce mě bavila, 
i kdy! jsem tomu pochopitelní 
věnoval hodně času po večerech, 
jinak se to dělat nedalo, 
Jestliže člověk dělá zpravodaj-
skou práci a chce mít nějaké 
výsledky. 7atýkání, to bylo v 
podstatě to poslední. Přišel 
rozkaz z Prahy, většinou přes 
Plzeň, který vydali naši nadří-
zení. lakovýto rozkaz nemohl 
vydat ani náčelník Okresní sprá-
vy ani náčelník Stfl, musel 
přijít jako rozhodnutí nejvyft-
Sfch z Prahy. 

S: Říkal jste, že jste nl mohl 
najít znméstnánT~i jinde. Myslí-
te si, )e tiy bylo "lat "smuln? 
odejít z vaší prácnV 
0: Uváděl Jsem již nn začátku, 
Jo mám střední zemědělskou 
školu, směr automobilní. Mám 
řidičák "trojku", mohl bych tedy 
dělat onrážmistra, nějakého 
technika, vedoucího opravny nebo 
cokoliv. Já Jsem v podstatě 
člověk, který se obává nějaké 
velké změny, sám od sobe nejsem 
rozhodný odhodlat se k lomu, 
abych změnil třeba zaměstnání, 
kolektiv apod., takže z tohoto 
důvodu Jsem ani noodcházol. 
Navíc mě zpravodajská práce 
uspokojovala. Co so týká druhé 
otázky. Takové případy so u nás 
stávaly, že od nás příslušníci 
odcházeli, 1 zo Státní, třeba už 
v hodnosti nadporučíka nebo 
kapitána a bavilo Je něco Jiné-
ho. Jeden Sel například dělat 
číšníka, protože peníze skutečně 
nebyly takové, jak se o nich 
všude mluvilo, deset 11 sic apod. 
To možná měli nějací náčelníci v 
Praze, já mám například v 
současné době o 300 korun méně 
než byl můj plat u policie, a to 
jsem dostal výplatu za první 
měsíc. 

Si Jaký je yáš názor na prověrky 
pf íslušníkiT? 
0: Vezměme to od začátku. 
Domnívám se, že prověrková komi-
se neměla s prověrkami odbor-
nosti příslušníků vůbec nic 
společného. Vybíralo se jenom 
to, co bylo nashromážděno ke 
každému jednotlivci, buďto v 
jeho osobním spise nebo co se o 
něm vědělo od veřejnosti. Co 3e 
týká odbornosti, myslím si, že 
stejně dobře by mohl pracovník 
vnitřního zpravodajství pracovat 
na zahraničním - po určitém 
období - protože už je to hotový 
zpravodajec, jenom by si udělal 

třeba Jazykové zkoušky. Já Jsem 
byl prověřován tuším v dubnu, 
přesné datum si nepamatuji, ale 
Jedna víc Ja Jistá. Byl ^sem od 
1. února zařazen u Dřnčlu pro 
ochranu ústavy a riemokracia, 
protože v prosinci nabo ladnu 
byla zrušena činnost vnitřního 
zpravodajství a pro nás nebyla 
práce. Takíe Jsem byl zařazen k 
tomuto úřadu a měl Jsem 
vykonávat službu na letišti jako 
ochrana. 

Si Domníváte se. Že komise při 
1'roi ,M k.lrh vvclwt.-rlii Kum[i1i>l-
n leh mn trr i liltVÍ Mři) n diinlatef.ini 
podklady proto, aby mohla tuto 
Činnost vykonávat? 
D: Určitě ne, Já se domnívám, Že 
no, že v žádném případě. Mynlím 
si, že v Žádném případě nebyli 
se vším seznámeni, že všechno 
byln hodně narychlo, )enum aby 
ne to udělalo. V podstntfl Ještě 
dva měsíce bylo ilont času, když 
nán nakonec propouštěli a) v 
červnu nebo Červenci. Já vím, Že 
se komise řídila podle pokynů 
ministra vnitru n určitě bylo 
uděláno dost chyb vůči některým 
11 dam, kteří mohli sloužit i 
dál, třeba u VB nebo Jinde. 
Ještě bych ne vrátil k jedné 
věci. Domnívám ne, že nnd lidmi, 
kteří pracovali nn vnitřním 
zpravodajství, byl udělán křížek 
šmnhem, byli v podntalě z té 
prácn odepsaní. I'M prověrkách 
ml bylo nabízeni), Jeslll byiih 
šel sloužit ilo uniformy, tehdy 
Jnem řekl, že IIMO, protože jsem 
nevěděl, co bych dělal Jiného, 
než vlastně policajtu, llnitn už 
bych řekl, že ne. Do uniformy 
no. Kdybych měl někdy někam Jít 
sloužit, tak zase Jenom zpravo-
dajnkou práci. 

Si Proč ne nedostaly kompletní  
inn tur I áTy koml sT~"7ITr"rul<ou7 " 
Uí To by záleželo na Tom, co 
vlastně by měla komise posuzo-
vat. Ooftlo tu ke skartnci, 
Jostll by měli posuzovat práci 
podlo materiálů, ktoré by zňiitn-
ly a v nichž by bylo, Jak Jomo 
rozpracovávali různé lidi. Anebo 
podle materiálů, které byly v 
osobním spise. V podstatě Jsem 
viděl poprvé v životě svůj 
kádrový spis. Sloužil Jsem zde 
vlastně tfl roky, předtím pflt 
lot v Prazo. Co se mfižo za ty 
tři roky v kádrovém spisu 
nashromáždit - tamhle nějaká 
odměna, tamhle nějaké vyznamená-
ní a takové hlouposti, vlastně 
se tam nemůže nic moc dostat. A 
ty materiály, ktoré jsem měl v 
Praze, musely být skartovány, 
protože jsem tam pracoval na 
pracovišti přísně tajná zvláštní 
díiložl tOBt i. Zdo jsem byl na 
pracovišti pouzo přísně tajném. 
Komise neměla vlastně Šanci 
dostat tyto "pražské" materiály 
byly zlikvidovány nebo jsou 
možná uloženy v Praze. 
S: Mezi veřejností panuje názor, 
že bývalí příslušníci "7tB rlrjnta-
11 při svém propuštění ohromná 

11 



sumy. Mohl by3te f fcl, kolik vy 
sám Jutu dostal penězi' 
0: Ano, to je otázka, ke které 
Jsem 3e chtěl vrátit. Já Jsem 
byl propouštěn k 20. červonci a 
dostal Jsem vyplaceno za téch 20 
dni, t.J. asi dvě třetiny mě-
síčního platu, JlnBk Jsem ne-
dostal ani korunu. Uavíc, kdy? 
jsme přlíll na Krajskou správu 
na kádrový odbor, tak s námi ani 
náčelník odboru nechtěl mluvit. 
V podstatě no přod námi ztratil 
nobo zavřel dvoře, nevím, flylo 
nás tom asi 15. Když jsom 
nastupoval k policii, tak oás 
vftudn vodili Jako cvičené oplcn, 
abychom vftochny poznali, abychom 
ni n každým podali ruku, a toď 
nám ani ruku na rozloučenou 
nepodali. Vrátili nám pouze 
známku tlo vojrinnké knížky... 
Si Ha vnftam odděl oni byli také 
lldrf IdnFÍ ^ 
obtoř t kul tu 
nd akr 

měl I nn ntarošT 
1 fl tovoTl růz-

nap 
ry, 7aj 
I.r n<lm) TTTITÜT näbo 

Jn/zový fostlVBl, Myslíte "¡."To 
byla nutná nnoluprácoa určitými 
lltlml z kul tiiriiíinr "I on 11 tne í, 
např. Okresního kulturnlho utre-
glcka apod? 
Oi Pochopitelně. Pracovník, kte-
rý měl na starosti kulturu, 
musol mít přodnvňím styky s 
různými kulturními' pracovníky. 
Co on týče muziky, v pohlední 
době ne koncoriy omozovnly 
minimálně - nokonoc víte, že 
tady vyutupovnl Mnjla lllavna n 
fiaráží, to bylo už přnd dvěma 
lety, potom tady hráln Goráž, 
Půlnoc - takže opalřnní vůči 
těmto knpnlám fllo v posledních 
dvou letech dolů. 
Si Jnk jntii bvl I pro nvou práci 
yybnvnnl technicky 7 

C Innon t~i "k torá no u rián 
vyvíjelo nobo probíhala, byla 
znložonn vlantně no lidském 
foktoru. Proto Jame měli tolik 
spolupracovníků, nebol nebyly 

technické prostředky. Nebyly ani 
finance, třeba na provoz vozi-
del, museli Jsme se dělit 5 lidí 
o jedno auto, takže na jednoho 
človéka vySlo auto např. na půl 
dne za týden a podobní. Technic-
ké vybavení bylo zoufalé. Se 
zpravodajskou prací, tak jak se 
0 ní hovoří, a tak Jak o ní vím 
ze západu, to nemělo nic 
společného. Nefilo v podstatě o 
zpravodajskou práci, bylo to 
jenom získávání víeobecných 
Informací. Podle toho také vypa-
dala výslednost. HejvétSÍ zátěží 
byla administrativa, ale přesto 
sl myslím, že tato práce mohla 
uspokojovat každého. 
Si Jakou práci vykonáváte nyní? 
Měl JsTe nějaké problémy -, jejím 
sháněním? 
Os Oyl Jsom na pracovním odboru 
ONV, protože Jsem nl myslel, že 
bych mohl třeba vykonávat práci, 
na ktorou mám i kvalifikaci, 
bylo ml ale řečeno, Že techniky 
nepotřebují, takže Jsem dél na 
pracovní odbor nechodil a začal 
Jsnm sl shánět práci sám. Snažil 
Jsom ni hlovně najít práci co 
nejblíže bydliště, abych nemusel 
nikam daleko dojíždět. Práci se 
ml podařilo sohnat, dělníků Jo 
rxoíntálo nedostatek. 
Ss Takžii děláte dělníka? 
01 Jsom * řidič ňjkladního 
vozidla, což Jo vlontně dělnická 
práce, Vcolku Jsnm spokojen, ale 
Jestliže člověk po deseti, 
dvanácti letech přichází zpět do 
občanského zoměntnání, namůže 
chtít, oby mu dali okamžitě to 
nnjlnprtí. Takže Jsem musal 
dostat vlastně to nojhorěí a 
vzhledem k tomu, že no mnou byla 
nějaká minulost, tok mojí povin-
ností Jo dokázat, že mám za čas 
Sarici dostat 1 něco lepSího. 
Si VImii, že znáte Jindru Koneč-
ného, dnešního pnnlanco FS. z 
TToFTy takrlkijíc Jeho llogalní 

práce. Můžete nám říct, jaký je 
vá^ názor na *.choto člověka? 
¡Ti 5 Jindrou Jsme sě poprvé 
setkali v srpnu 1989, kdy Jsem 
ho poprvé odvážel do Vykmanova 
na 48 hodin. On to bral jako 
věc, která Je nutná. Jestliže 
přliel rozkaz, nechtěl se tomu 
nějak bránit, dělat kvůli tomu 
scény, 1 to se nám v některých 
případech stávalo. Potom už byla 
taková doba, že Jsem byl nucen 
ze svého pracovního zařazení 
jezdit za ním častěji. Chodily 
různé Informace, dejme tomu z 
Prahy nebo odjinud, že má namí-
řeno tam čí tam, že se o něm ví, 
že tam přijede a cílem mělo být 
zabránit mu v tom. Samozřejmě o 
vSech jeho výjezdech Jsme nevě-
děli. Později, v dalSím časovém 
odstupu. Jsme k sobě míli 
natolik - oe blízko, protože to 
nelze říct - ale v podstatě Jsme 
sl vycházeli v určitých věcech 
vstříc. Když Jsem řekl, aby tam 
nejezdil, že je to zbytečné, 
samozřejmě to pochopil a nejel 
tam. Jel ' 
Si Jaký ' 

|lnam, 
|e váS názor na lustra-

co? Myslíte, že lustrace mohou 
skutečné odhalit případnou s 

SS" 
luprácl konkrátnícl 1 lidí s Stí B? 

kteří tam dnes pracují, 
vykonávají tuto práci poctiví, 
Je-li nad nimi nějaký dozor 
anebo Jestli jsou to noví lidé, 
kteří tuto lustraci provádějí. 
Těžko říci. Existovaly různé 
svazky na lidi. V kaJclé akci 
figurovala nějaká osoba nebo 
více osob. Na někoho ten svazek 
mohl být zavedený. Nebo na 
nějakou konkrétní osobu musel 
být zavedený. Byly svazky 
různé... 

Ptali se 
Havlíček. 

Jiří Fuchs a lev 

REVOLVER REVUE 
nezávislý magazín 
vychází v Praze 

Objednejte sl na adrese N • T • S Bolzanova 7 Praha 1 



Jak se cítíte po revoluci, občané? Abych vám řekl pravdu, Já se cítím skoro úplnfl stojní Inku 
pfed ní. Ookonce jednu dobu jsem se cítil Ještě daleko hůře. To kdy? jsem nemohl nadával na diktaturu 
komunistů, ale Ještě Jsem nemohl nadávat na diktaturu Občanského fora. Ale to ní Jo naitlňatí v pořádku 

Co to vůbec Je revoluce? 
Revoluce Je zneužitá vzpoura. Historicky vzato Je to vlastní» zneuřltá první vzpoura. Na první vzpouru 
byli lidé dva. (lneš uí je nás mnohem více, ale principy zůstávají zachovány, Ale lo bych zabíhal nJ na 
zaíátek. Vezmu to pro příklad od Velké říjnové revoluce, 

Představte sl cara, jak si žije v blahobytu někde na zámku se svou rodinou a k tomu asi tak sto 
miliónů nespokojených mužiků a Jen, Pracují, aby so car mohl.mít dohře, pijí vodku n kují pikle, 

No a do toho všeho zmatku se narodí potencionální revolucionář, kterého budu pracovně nazýval V, 
I. I. len potom vyroste a jak tak roste, nezdá so mu něco v pořádku. Vidí, >e na Jednu stranu se car a 
jeho kamarádi mají dobře, ale na druhou stranu vidi, Jak ne prostý lid dře a přitom nemá nic, No a 
tenhle ten V. I. L. si usmyslí, Je to tak nonechá, protože lo.je do nebe volající noaprnvudlnOBt. 
Najde si dva kamarády H. a E., ktoří maji podobné názory. A led zněnou plánoval svržení dlktiUnrň, 
čím? si zajistí přízeň většiny lidí. To všechno by ale bylo v pořádku, Jenže tito, abych tnit řekl 
profesionální revolucionáři mají Jednu základní vadu. 

Oni tu vládu s pomocí lidu sice svrhnou, ale snnd Jaksi setrvačností, nebo Jo tu moflalomiln l o, 
prostě když už tu vládu svrhnou, tak nastoupí nn Její místo. (A Je už potom Oplně Jedno, jontll lo 
mysleli dobře, nebo rovnou Spatně.) V tom lepším případě sl mysli, že když In lilo ilQoola lehce 
rozložit, tak to půjde taky lehce složit, aby to fundovalo a lidi se měli dobře. A tu Je kámen lira/u. 
Nemohu se zbavit dojmu, že velká většina rovoluclonáříi (snad kromě fldoln Custra) v průběhu vlnntnlho 
převratu zapomene, o co vlastně na začátku šlo. Slo o to, aby byln svržena vládnoucí diktatura, lidé 
mohli žit svobodoě a řídit se Božími zákony, ve kterých Jo zajištěna přirozená selekce, plavila, dělbu 
práce i zákony přírodní. 

Ale abych so vrátil k revolucionářům. 
Ti se právě nespokojí s tím, že lid přivedou hlížo k pravdě, Oni přece muflí zajistit, aby tmi už 
pravda byla obecně uznávaná. Ale ne pravda Jako takové, nýbrž to Jejich. Je Jaktil nnnio/fnjiiiniití, Je 
každý dobrý revolucionář má v zásobě hned několik plánů, Jak /dokonalit, nelni nejlépe /nul n /měnil 
přírodní zákony, ale samozřejmě v zájmu lidu. I. lil Jo oblíbený termín všech iliktálurů a potnnn I á 1 n lili 
revolucionářů. Po kaJdé revoluci Jo "lid" chvíli spokojený, protožo se přocn Jenom nftco děje, !io 
zájmem sleduje. Jaké tresty dostanou minulí diktátoři a nadšeně křičí při jojlnll popravách. 

No a potom uJ všichni Cekají, kdy Je už se Jako začnou míl lépe. Nejlépe dooprnvily, nebol Jukli 
lépe, to oni už so mají. Může se nadávat na bývalé diktátory, a to tolik, že člověku ani nepřijde, Je 
se nemůže nadávat na nové (tl jsou totiž ještě revolucionáři, dokud so nenaplní jejich čin). 

Jenže ten plyne, 3 věci se příliš k lepšímu nemají. Lidi začnou fllourot a říkat nli /a co jsme to 
tedy vlastně bojovali? A už se čeká, až so začně nadávat na revolucionáře, no novou vládu, lo nolrvá 
nikdy tak dlouho. Vláda to zjistí a sejde se, aby něco vymyslela. Na takovém zasedání ne /pravidla 
dojde k závěru, že lidé Joště nejsou zralí a nebo Jsou natolik noruflnnl minulou (llktnlurou, Je ještě 
nemohou pochopit, že se pro ně chco Jen to nojlepší. No lok lo holt chvilku budomo munol podržet 
silou, dokud to tl lidé nezjistí, že to s nima myslíme dobře. A Sup ho, z revolucionářů jsou dlklálnřl 
a tak to jde pořád dokola.Poslední dobou už so to po těch revolucích ani moc nnpromíchévrl, l Idé 
zůstanou seřazeni tak jak Jsou, jenom se prostě změní směr / leva do prnva n nebo za předu do /ndu. I 
když ve skutečnosti Je to pořád na místě, ale zkuste to někde říct, leii ani nevím, proč mě loto 
všechno napadlo v souvislosti s naši revolucí. 

Ale jak to může fungovat? 
Možná proto, že hledáme nepřátele všude jinde než tam, kile skutečně jsou. Ilojvětšího nepřítele sl 

totiž nosí každý sám v sobě. Revoluce nejde udělat společně. Společně jde udělat vzpoura. Skutečnou 
revoluci, která může něčemu prospět, tu sl musí udělat každý sám v sobě. 

Naučili jsme se bojovat proti tomu, že ten dělá tamto a neměl by a támhleten, Je na tnintc tuky 
nestačí. Přitom by možná daleko smysluplnější byln, kdybychom bojovali každý nám za nebo. Neurčujme 
místo druhým, ale najděme si sami takové mÍ3to ve společnosti, na které máme tuleni, v/dělání a na 
kterém budeme spokojeni. Tim současně uvolníme to naše místo, které někomu zabíráme a takhle nějak by 
se to mohlo dát dohromady. No a až se to trochu dá dohromady, tak zjistíme, Je jsme klamali soml sobe, 
Že totiž opravdu nejde o to, jestli uklízečka uklízí, malíř maluje, spisovatel píše noho horník fárá. 
žádné povolání není ani vlce cenné, ani méně cenné (tím se právě liší povolání od zaměstnání, Ještě 
přesněji zaměstnáni). 

Jde o to, aby malíř neuklízel, uklízečka nepsala, horník nemaloval a spisovatel nofáral. Práce 
každého je stejně důležitá. A jestli nějakej inženýr říká, že je důležitější než dělník, tak }á se ho 
ptám, proč je délníků zapotřebí daleko víc než inženýrů? To Jen zmatení lidé, zmatení revolucionáři 
vždycky přijdou s něčím novým, aby pokračovali v díle zkázy, založeném opravdu Jon na tom starém 
"Rozděl a panuj!". 

Tahle věta bude znít asi strašně, ale abychom nemohli být rozdělováni spojováním v lid, musíme so 
spojit rozdělením na lidi. 

Náš oan president říká, že pravda a láska mu3Í zvítězit nad lží a nenávisti. Přitom pravda a 
láska nad lží a nenávistí už vyhrála. Ježíš už dávno přemohl tento svět a s láskou čeká na každého, 
aby mu ukázal správnou cestu. Tu cestu vykoupil vlastní smrtí. Smrtí za nás. Jak nezištná )o Jeho 
láska možná alespoň trochu pochopíme, když se podíváme ne kolem sebe, ale na nás samotné, Jací vlastně 
doopravdy jsme. 

Jsme schopni si za pár korun nebo za "slušné" místo potřást rukou s kýmkoliv a možná právě proto 
mnohdy přehlížíme nabízenou ruku, se kterou přichází láska, poznání a svoboda každého z nás. 

Motto: Rozděluje-1i Bůh, lidé se spojuji. Spojuje-li člověk, lidé 3e rozdělí. 

Martin Skapík 



Vfmo, vfllchnl, Jo velká část toho, no nám bylo 
celá Idln vštěpováno do 1«I nvy v různých 
vyuflovaoícll přodmfltoch, Skoleních, novinových 
článcích, naní provdá. Nnprovdn, ktnrou mám na 
myiill v tomto konkrétním přípodft, no týká Velké 
říjnová socialistická rovoluco. Všechno Jo toll? 
jinak, Pokusím no prezentovat evůj názor nn tyto 
vůni. Nn počátku nánlodující úvahy liyln věto, 
ktorou Jiiniii kilynl zaslechl, n která no tnd 
vynořila z paměti. 

/11 všechno mů Jo nedůsledná obrono Zimního 
poldool 

Kdy? no nn probldm podíváme 1 tdto ntrnny, 
zjistíme, Jo budu nutno přuprocovat voškerá 
pojodndní o ftljnovd rovolucl. Pod tíhou onoho 
ohromujícího tvrzení podá toorto o předcházející 
Únoroví) rovolucl 1917, o Prozatímní vládě, o 
ndtilndující ftfjnová rovolucl a Jo l výrazní 
p o z m & r v d n u dlaha mynlltolo V. I. Ion lna. 

Si tunco, ktorá předcházela tomuto nešlnstnému 
zlomu v hlniorll lidstvu, 00 dá popsat volmt 
l í p l d d r n t t , Oadni část lidí dabužícovala a 
nuzfízoni) so opíjolo, druhá skupina požívala boz 
zábran olkuhollckd nápoje, nlo a Jídlom hyln 
takříkajíc "namydlená". 1 kdy? Jo všeobecně známá 
tvrzeni, la hlod Jo přnvločoná ?ízoň, vlmn 
všichni, 7o tu n tam so Jíst musí. Toto sl všok 
naprosto neuvíldomoval car no nvým dvorom a taká na 
to "doJol". 

V proatdm muílkuvl, ktorý strádá hladem, 30 
fiaaom zoflne hromadil určitá nospokojonost. Kdy? 
ani po dolili době nozaplní svůj samobonkou 
zdevastovoný ?aludok olespofl chlebem a brnmboraml, 
znčnft se pídit po přiňlnd, Zafind přemýšlet, kdr by 
se asi tak dulo pořádní) najíst. Kdyí na to pfljde, 
nonechá si to pro selio, nlo podílí se o svůj objev 
S ostatními a ke katastrof!! Jo u? Jonom krůček. 
Výprava mu?lků no carská sídlo sleduje Jen Jeden 
Jediný cíl - pořádní! so nacpat. A v té chvíli se 
projevuje caruvo naprostá politická neschopnost, 
nebol se muílkům vysměje místo toho, aby Jim dai 
několik kuřecích stohon a za?ohnal tak neštěstí, 
vo ktordm 30 v budoucnu ocitly milióny a milióny 
lidí. 

Dalším faktorem, ktorý míl vliv no 
nastávající tragédii, bylo to, ?e slauhové a 
vojáci, ktoří cara měli chránit, byli v okamjlku 
zteče Zimního paláce úplně namol. Zjednodušené se 
dá říci, ?o útočnici byli máni oiralí neí obránci. 
Moiná, Je 30 všo mohlo Ještě vyvinout Jinak, 
14 

prnto?e hladoví mu?lcl nevěděli, kdy zaútočit. A v 
tu chvíli vstupuje do děje Vladimír Iljlč Lenin, 
původním povoláním lodní mechanik - samouk. 

Dyl toti? po?rtdán vrchním velitelem carského 
loďstva, zda-11 by se nepodíval na Jistou závadu 
na lodi Jménem AURORA. Lenin, Jo? byl v té době 
zrovno bez zaměstnání, tuto mo?nost uvítal. Viděl 
v ní skvělou přílo?itost vydělat si peníze, za 
ktoré koupí papír a inkoust a bude moci pokračovat 
v sepisování svých utopii. Přijal tedy práci na 
Aurořo. Proto?e však byl v tomto směru samouk. Jak 
JI? bylo řečeoo, stalo se, ?e při opravě 
manipuloval neopatrně so závěrem lodního děla. 
Údajně prý chtěl vědět, co to udělá, kdy? zatáhne 
za páčku, foto tvrzení nám dnes u? bohujel nikdo 
nepotvrdí, proto?o Jediný přítomny důstojník na 
Aurořo spáchol pod vlivem událost i.které 
následovaly, 3ebovra?du oběšením se na nejvyšším 
stě?nl úplně Jiné lodě. Ale zpět k Leninovi. 
Neopatrnou manipulací zapříčinil výstřel. 
Naneštěstí zrovna v okam?lku, kdy se podroušení 
mu?lcl s vidlemi dohadovali před palácem, )ak na 
to. 

Kdy? 30 ozvat ohlušující výstřel, lekli se a 
vrhli so v pudu sebezáchovy orotl branám paláce. 
Jak bylo jl? výše uvedeno, sehrál svou rolí 
alkohol, a proto se útočníci celkem snadno dostali 
dovnitř do palácových prostpr. Oo největšího 
rabování vstoupil Lsnin v umaštěných montérkách -
šel se podívat, co se to koná za mítink. Jeden z 
muílků, který viděl jeho fotografii v policejním 
samizdatu, jej poznal a začal ho s lahví vodky v 
ruce bouřliví vítat. Ostatní si mysleli, ?c se 
Jedná o nějakou význomnou osobnost, a tak se k 
oslavným tirádám připojili. Celé se to potom nějak 
zašmodrchalo - očití svědci Ji? nejtjí - a Lenin z 
této celé akce vyšel Jako vůdce a organizátor. Co 
následovalo v níkolika málo dalších desetiletích, 
u? všichni víme. 

Hoíná se to celé bude zdát někomu příliš 
nepravděpodobné, ale Je to skutečně tak. Jak jste 
si právě přečetli. Puzen silným nutkáním a touhou, 
aby tuto pravdu znali všichni, musel jsem tyto 
věci napsat. Dlouho Jsem je v sobě tajil a 
potlačovat, ale muselo to ven. Ai vám přijde dití 
ze školky či školy a bude vám vykládat, co se 
dozvědělo o VÍlSR 3 Leninovi, dejte mu, prosím, 
přečíst tento článek. Děkuji vám za to. 

' J ^ - L e v Havlíček 



J i n d r a K o n e č n ý 

Cesta z Teplic 

Jel jsem z Teplic 
Když mlčenllvá paní vedle mě 
se náhle zeptala 
Ist das Mileschau 
Ano 

Ticho 
Terezínské šance zarůstaly travnu 
a paní opět tiše řekla 
ta,dy zahynul můj manžel 
V Ooksanech no zdi 
dožívaly fotografie OF 
vybledlé Jako ideály 

listopadu 
a socha světce v nedaleko 
byla přeražena v půli 

Večer při setkáni 

Už'nikoho nepotkám 
Kdo by měl nepomluvil 

I bratr, kterého miluji 
mi řekl 
Jde mi o to 
aby ses nezesměšnll 
A já odsekl 
Jestli se zesměšním 
je to můj problém 
A potom nastalo 
nekonečné ticho 
a hvězdy padaly do hlubin 
jak vodopád 
a já se zoufale 
chtěl zachytit člověčenství 

Těm kteří si myslí že se nic nezměnilo 

Ano 
Hic se nezměnilo 
Ani ty ses nezměnila 
Ještě stále zapouštíš kořeny 
do židle 
ze které proklínáš svět 
Ne Nic se nezměni 1 n 
stále jenom breěíí 
a smrkáš do kaoesníčku věčnosti 
takže se podobá mléčné dráze 
Tak u? se konečně vzchop 
a utři 
tu ostudnou nudli 
u nosu Pánaboha 

V / i , 
J j > i r # " Xt Jf 

j f l I f v I F I j 

/ H r J ' J 

/ / i/ v 

I kdybych 

I kdybych lntňl joko vítr... 
Kdybych byl bloukom 
ktorý kvůli zemi 
rozrazil oblohu 
Kdybych byl vším 
co mě nu li spěchal 
nníinl bych okamžik 
ve kterém ne chci zostnvlt 
n znovu tě potknt 

(loz názvu 

Chtěla jsi napsal básoě 
A1 ti nejkrásněji i vorňo 
pířií tvé oči 
Knlom tnbe 
stále fturní hlasy 
jak příboj 
A já Jsem ohlá/ek 
k tvým nohám 
nbčas vyplavený 
a dalíí vlnou 
smeten rin hlubin 



ftEŽENT A SPOLUPRÁCE 

Celková situace v MVÚ Ostrov by se dala 
charakterizovat v hrubých rysech asi takto: došlo 
ke stabilizaci vftech oblastí činnosti MVÚ, držívá 
většina odsouzených pracuje, zlepšila se kvalita 
(1 kvantita) stravy, péče o zdraví odsouzených, 
postupně se rozvíjí zájmová oblast, v duchu 
humanizace výkonu troštu odnětí svobody dochází k 
mírnámu uvolňování režimu, v rámci možností se 
Zlepšilo 1 sportovní vyžití, požadovaná kázeň a 
pořádek je vcelku na dobrá úrovni, lak nějak by 
viděl situaci člověk nezasvěcený do problematiky 
troštu odnětí svobody. 

Ovftom skutečnost je poněkud jiná a při 
analýze jednotlivých oblastí docházím k závěru, 
který v plné nahot/i odhaluje celou řadu problémů 
na první pohled onvIdltelných a to jak smírem k 
příslušníkům, tak nmrtrnm k odsouzeným. 

V rámci daných možností a v důsledku 
složltontl nelze provést celkový rozbor 
prolil oma t Iky. Proto vybírám zcela záměroě pouze 
to, o čem se domnívám, že nás trápí v současná 
situaci nojvíco. 

Těžiště problémů směřujících k příslušníkům 
vidím v tom, ?o nl řadu příslušníků neuvědomuje 
své pontnvení ii svým přístupem o honevolencí k 
odsouzeným nu staví do pozici tzv. "hodných 
přísl iiflníkň". Podstata máho názoru na tento 
přístup npočívá v tom, že v okamžiku, kdy 
příslušník vstoupí do HVÚ, by mály váechny 
problrtmy zůntat za branou a příslušník by měl 
vystupovat čistě profesionálně, a to v rámci 
zákonem mu daných práv a povinností. 

Mnohem složitější Jo situace ve vztahu k 
odsouzeným. Jak Jsem JIŽ naznačil, zmíním ne pouze 
o některých oblastech a Jsem přesvědčen, že celá 
řada problémů vyvolá polemiku, která nebude ke 
škodě věci n v níž se objeví názory, připomínky a 
podněty k řnflnní celková situace. 

Oblnnt kázně a pořádku - zdánlivě na dobré 
úrovni, ovšem Jo nnnujvýš smutné, že si někteří 
odaouzoní pintou demokracii s anarchií o 
zapomínají, kdo ne nacházejí. Přesvědčuje mě o tom 
vyutupování několika Jedinců, které Je v rozporu 
se zákonem, kdy dochází k verbálním napadení 
přínluflnIků, zdravotnického personálu i civilních 
mlntrň na prnoovIňtích. Cnstu k náprnvě nevidím 
pouzo v kázoflnkém řízení, ale v celkovém přístupu 
všech zúčastněných. To znnmoná naučit odsouzené 
nlušnému a korektnímu Jednání a vystupování, 
protožo tito nejsou nchopnl rnclonálnft zvládnout 
Jakoukoliv konfliktní situaci. 

V ustrojovicí kázni dolilo ke zlepšeni až nn 
vyjímky, kdy no všichni odnouzení doposud 
adovzdnil civilní součástky do osobních věcí, lze 
tuto oblnnt hodnotit vcelku pozitivně. 

Vlastní pořádok v ubytovacích prostorech nám 
ukazujo na kulturu a vyspělost těch, kteří oa 
judnotlivých ložnicích žijí. 

Oblast pracovní - odsouzoní Jsou v rámci 
možností znřazovánl do práco na jednotlivé úseky 
nl Již u hospodářských orpanlzací oobo pracují pro 
NVÚ. V této souvislosti bych rád upozornil oa tu 
skutečnost, že do NVU nám přicházejí odsouzení, 
kteří nemají žádnou kvalifikaci (anebo mají 
nevyhovující zdravotní klasifikaci), a pokud ano, 
tak Jon několik Jednotlivců. Tito Jsou pak 
využíváni k pokryti potřob NVII n HO. Ostatní Jsou 
vesměs novyučeni (nebo nodoučenl), a proto Jsou 
zařazováni převážně nn práco pomocné. 

Velký problém vidím v tom, žn několik málo 
odsouzoných odmítá Jakoukoliv přidělenou práci, 
aniž sl uvědomuji, Žo Jim narůstají náklady VTOS a 
nemají nárok ani na soctáloí kapesné. Neustále se 
domáhají přeřazení na Jiné pracoviště a po 
"vyzkou3ení sl" většiny možností (kde ovšem 
většinou nopracují) odmítnou práci. Jedná se 
většinou o odsouzené, ktoří měli a budou mít 
problémy s pracovní morálkou 1 na svobodě. 
16 

Řešení vidím v ton, že se budou hledat nové 
vhodné pracovní příležitosti, kde budou i možnosti 
většího výdělku. Tím mám na mysli předevSím 
budoucnost HVÚ Jako samostatné výrobní a 
hospodářské jednotky. 

Jistě by se dalo poukázat na další oblasti. 
Jako např. kulturní a sportovní vyžiti, spolupráce 
s církevními organizacemi a Jiné, které by pomohly 
Jak fyzické tak duševní relaxaci odsouzených. 

7ávérem bych rád připomenul tu skutečnost, že 
se nacházíme v období, kdy se všichni učíme novým 
vzájemným vztahům, oostupům a především používat 
demokracii v pravém slova smyslu. 

npor. Bohuslav Doležal 
vedoucí penolog 

Článek le převzat z časopisu Ostrováček, 1. 
ročník, číslo 1. Časopis vydávají vězni v NVÚ 
Ostrov. 

Redakce: 
Šéfredaktor - Jiří Fuchs, zástupce šéfredaktora -

Lev Havlíček, 
sekretářka - Marcelo SouKupova, foto - Jan Vlgh. 
Redakční rada: Jiří Kufner, Tomáš Kábrt, PhOr 
Jindra Konečný, Jaroslav Kecsei, František Volf, 
Lubomír Jelínek, Eva Smutná, Jaroslav Oacko, 
Richard Krause, Pavel škipík. 

Styk s redakcí: Marcela Soukupová, Fibichova 763 
Karlovy Vary. PSC 360 17 
lna. Lev Havlíček, Jízdárenská 8, Karlovy Vary. 
PSC 360 01. 

c 





P R O M O T I O N 

PAŘÍŽSKÁ 4 
ZAČÁTEK 21 hod 

P L A Y IT A G A Í N S A M 
W R E C O K D S 

P Ř E D P R O D E J : M E L A N T R I C H , 
P A N T O N K A R L O V A UL„ A 191§ 

Han. l U x l u GorkaSo 24 
110 00 Praha 1 

Phone: 42-2-2210X1 Una 


